




1DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Obsah
Úvodní slovo ředitele Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2

Profil Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3

Přehled oblastních Charit v rámci Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4

Přehled služeb poskytovaných Diecézní charitou ostravsko-opavskou  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6

Střediska Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8

Střediska sociální integrace   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8

Středisko humanitární pomoci a rozvojové spolupráce   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15

Projekty realizované Diecézní charitou ostravsko-opavskou   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18

Projekty   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18

Dobrovolnictví   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25

Tříkrálová sbírka   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

Ekonomická část   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28

Přehled nákladů a výnosů Charit v Diecézní charitě ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28

Stav fondů a majetku Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32

Přehled o peněžních příjmech a výdajích Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  33

Přehled nákladů a výnosů Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  33

Rozvaha v plném rozsahu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36

Výkaz zisku a ztráty   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39

Příloha v účetní závěrce v plném rozsahu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .41

Výrok auditora   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 49

Poděkování za podporu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  51

Závěrečné slovo prezidenta Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 52



2 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Úvodní slovo 

Vážení příznivci charitního díla,

již 21 let působí Diecézní charita ostravsko-opavská (dále jen 
DCHOO) na území Moravskoslezského kraje a části Jesenicka . 
V posledních letech zaznamenáváme úspěchy a za to patří podě-
kování všem zaměstnancům, dobrovolníkům, donátorům a při-
spěvatelům . 

Měsíc leden patřil tradiční Tříkrálové sbírce, která nám ukázala, že 
lidé nejsou lhostejni pomoci druhým . V průběhu roku jsme měli 
možnost organizovat nebo spolupořádat mimo tuto sbírku i další 
akce . Uskutečnil se 3 . Ukrajinský festival, který v rámci Festivalu 
v ulicích, jehož byl nově součástí, zaznamenal vysokou návštěv-
nost přes 500 účastníků . Pro charitní dobrovolníky jsme uspořá-
dali 2 . Diecézní setkání dobrovolníků jako poděkování za jejich 
přispění a čas, který věnují Charitě . S příznivci charitního díla 
a zejména s našimi zaměstnanci jsme prožili v Českém Těšíně 
Diecézní pouť Charit, která je významnou příležitostí k setkávání 
s duchovním přesahem . Závěr roku patřil Mikulášské nadílce, kte-
rá potěšila díky českým dárcům na 80 ukrajinských dětí, které žijí 
blízko bojových zón .

Během celého roku nezapomínáme ani na naše zaměstnance 
a proto pořádáme pravidelné semináře pro nové posily týmu, aby 
se snadněji zorientovaly v charitním prostředí a přivítali jsme je 
v naší rodině . Mimo to upevňujeme dvakrát ročně naše pracovní 
společenství na duchovní obnově . 

Rok 2018 byl tedy velmi bohatý na akce různého typu a také 
úspěšný po stránce získávání dotací, díky kterým jsme pořídili 
oblastním Charitám 32 automobilů pro jejich sociálně zdravotní 
služby, ale třeba i vybudovali marketingovou kampaň pro naše 
Středisko humanitární pomoci a rozvojové spolupráce . 

Touto cestou děkuji všem přispěvatelům, donátorům, zaměst-
nancům a dobrovolníkům za jejich práci a péči o charitní dílo 
v Moravskoslezském kraji a části Jesenicka . 

V úctě
 

Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo
ředitel DCHOO



3DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Profil Diecézní charity  
ostravsko-opavské 
Diecézní charita ostravsko-opavská byla založena 1 . ledna 1997 
diecézním biskupem Mons . Františkem Václavem Lobkowiczem . 
Je nestátní neziskovou organizací s vlastní právní subjektivitou 
a řídí se ustanoveními Kodexu kanonického práva a vlastními sta-
novami schválenými diecézním biskupem . 

Diecézní charita ostravsko-opavská odvozuje svůj název od latin-
ského „caritas“ – tzn . milosrdná láska, a jejím posláním je pomáhat 
lidem, kteří se ocitli v materiální, zdravotní, duševní, duchovní, ne-
bo jiné nouzi, a to bez ohledu na jejich vyznání, rasu nebo národ-
nost . Naplňuje tak podstatu křesťanské lásky k bližnímu, myšlenky 
rovnosti všech lidí a respektu ke každému jednotlivému člověku .

Má holdingovou organizační strukturu a tvoří ji 18 oblastních 
Charit s právní subjektivitou . Její činnost pokrývá oblast ostrav-
sko-opavské diecéze, tj . oblast Moravskoslezského kraje a části 
Jesenicka . Diecézní charita ostravsko-opavská tvoří samostatnou 
součást Charity Česká republika . 

V čele každé z oblastních Charit stojí ředitel, který je jejím statutár-
ním zástupcem . Jednotlivé Charity pak provozují konkrétní zařízení, 
jako jsou charitní ošetřovatelské a pečovatelské služby, poraden-
ská a informační centra, domovy pokojného stáří, azylové domy pro 
lidi bez domova, chráněné dílny pro zdravotně postižené, domovy 
pro matky v tísni, nízkoprahová zařízení pro děti a mládež a jiné .  

Diecézní charita ostravsko-opavská vytváří zázemí jednotlivým 
oblastním Charitám, které dané služby provozují . Poskytuje jim 
metodickou pomoc, plní kontrolní funkci, zastupuje jejich zájmy 
v rámci kraje a propojuje charitní práci na celostátní a místní 
úrovni . 

3

Diecézní charita ostravsko-opavská působí ►
v Moravskoslezském kraji a části Jesenicka. Foto: archiv DCHOO



4 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Mimo tyto služby provozuje vlastní střediska, ve kterých se věnuje 
sociální práci ve vyloučených lokalitách (Vesnička soužití, sociální 
aktivizace Horizont, Šance domova, Komunitní práce), vede Pora-
denské a informační centrum se třemi pracovišti a Středisko huma-
nitární pomoci a rozvojové spolupráce, které pomáhá na Ukrajině 
a v Moldavsku . Dále koordinuje na diecézní úrovni Tříkrálovou sbír-
ku a realizuje vlastní projekty ať již v rámci středisek, či mimo ně .

Základní informace

Adresa:  Diecézní charita ostravsko-opavská
  Kratochvílova 3, 702 00 Ostrava
IČ:   66181127
DIČ:   CZ66181127
Konto:  Raiffeisenbank a. s., pobočka Ostrava 
  24681090/5500
Telefon:  599 525 941
E-mail:  info@dchoo.charita.cz
Web:   www.dchoo.charita.cz
ID datové schránky DCHOO: ezjuxnu
Statutární zástupce: ředitel Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo
Rada Diecézní charity ostravsko-opavské:
  Ing. Zbyněk Pražák, Ph. D. (předseda),
  Mgr. Ilja Racek Ph. D., Ing. Marta Hrušková,
  P. Jan Larisch, Th. D. ▲ Tým Diecézní charity ostravsko-opavské v čele s jejím ředitelem  

Mgr. Lukášem Curylem. Foto: archiv DCHOO

Přehled oblastních Charit v rámci Diecézní charity 
ostravsko-opavské
Charita Bohumín
Štefánikova 957, 735 81 Bohumín
tel .: 596 035 046, e-mail: info@bohumin .charita .cz
www .bohumin .charita .cz

Charita Český Těšín
Mírová 1684/8, 737 01 Český Těšín
tel .: 603 287 057, e-mail: info@ceskytesin .charita .cz
www .ceskytesin .charita .cz

Charita Frenštát pod Radhoštěm
Dolní 504, 744 01 Frenštát pod Radhoštěm
tel .: 731 141 801, e-mail: info@frenstat .charita .cz
www .frenstat .charita .cz

Charita Frýdek-Místek
F . Čejky 450, 738 01 Frýdek-Místek
tel .: 558 644 720, e-mail: info@charitafm .cz
www .charitafm .cz



5DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Charita Hlučín
U Bašty 275/3, 748 01 Hlučín
tel .: 595 043 275, e-mail: sekretariat@charitahlucin .cz
www .charitahlucin .cz

Charita Hrabyně
Hrabyně 212, 747 67 Hrabyně 3
tel .: 553 775 370, e-mail: hrabyne@charita .cz
www .hrabyne .charita .cz

Charita Jablunkov
Bukovecká 479, 739 91 Jablunkov
tel .: 733 755 843, e-mail: info@jablunkov .charita .cz
www .jablunkov .charita .cz

Charita Jeseník
Zámecké náměstí 2, 790 01 Jeseník
tel .: 584 440 217, e-mail: info@jesenik .charita .cz
www .jesenik .charita .cz

Charita Kopřivnice
Štefánikova 1163, 742 21 Kopřivnice
tel .: 556 813 637, e-mail: charita .koprivnice@tiscali .cz
www .charitakoprivnice .cz

Charita Krnov
Hlubčická 297/3, 794 01 Krnov
tel .: 554 611 366, e-mail: monika .dudova@krnov .charita .cz
www .krnov .charita .cz

Charita Nový Jičín
Dolní Brána 2075/57, 741 01 Nový Jičín
tel .: 556 709 240, e-mail: charitanj@charitanj .cz
www .charitanj .cz

Charita Odry
Hranická 162/36, 742 35 Odry
tel .: 556 731 947, e-mail: info@odry .charita .cz
www .odry .charita .cz

Charita Opava
Přemyslovců 26, 747 07 Opava-Jaktař
tel .: 553 612 780, e-mail: info@charitaopava .cz
www .charitaopava .cz

Charita Ostrava
Kořenského 1323/17, 703 00 Ostrava-Vítkovice
tel .: 596 621 094, e-mail: sekretariat@ostrava .charita .cz
www .ostrava .charita .cz

Charita Studénka
Malá strana 216, 742 13 Studénka
tel .: 556 401 726, e-mail: info@studenka .charita .cz
www .studenka .charita .cz

Charita sv. Alexandra
Holvekova 651/28, 718 00 Ostrava-Kunčičky
tel .: 596 237 831, e- mail: info@alexandr .charita .cz
www .charita-sv-alexandra .cz

Charita sv. Martina
Malá Morávka 31, 793 36 Malá Morávka
tel .: 734 264 332, email: eva .mackova@svmartin .charita .cz 
www .svmartin .charita .cz

Charita Třinec
Lidická 1272, 739 61 Třinec
tel .: 558 993 587, e-mail: marta .bezecna@trinec .charita .cz
www .charitatrinec .cz

Jeseník



6 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Přehled služeb poskytovaných Diecézní charitou  
ostravsko-opavskou

Charita / služba 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

DCHOO x x xxx x x

Charita Bohumín x x x x x x x

Charita Český Těšín x x x xx x x x x x x xxx

Charita Frenštát p . R . x x x x x x x x xx

Charita Frýdek-Místek x x x x x x x x x x x x  x x

Charita Hlučín x x x x x x x

Charita Hrabyně xx x

Charita Jablunkov x x x x

Charita Jeseník x x xx x x x x

Charita Kopřivnice xx x x x

Charita Krnov x x x x x x x x

Charita Nový Jičín x x x x x x xx

Charita Odry x x x x x xx x x

Charita Opava x x xx xx x x x x x x xxx xxx x

Charita Ostrava xx x xx x x xx x x x x x x x x x x x x x xx xx

Charita Studénka x x x x x x

Charita sv . Alexandra x x xxxx x

Charita sv . Martina x x x

Charita Třinec x x x

Celkem 9 5 15 3 2 6 1 10 4 3 2 4 2 3 6 3 1 5 2 2 2 5 12 16 1 1 9 8 22 4

Celkem registrovaných služeb podle zákona 108/2006 Sb . 95
Celkem ostatních služeb 73
Počet zařízení / služeb úhrnem 168

1  Odborné sociální poradenství 
2  Osobní asistence
3   Pečovatelská služba 
4  Odlehčovací služby 
5  Centra denních služeb
6  Denní stacionáře

7  Týdenní stacionáře
8  Domovy pro seniory
9  Domovy se zvláštním režimem
10  Chráněné bydlení
11  Azylové domy pro muže
12  Azylové domy pro matky s dětmi



7DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Charita / služba 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

DCHOO x x xxx x x

Charita Bohumín x x x x x x x

Charita Český Těšín x x x xx x x x x x x xxx

Charita Frenštát p . R . x x x x x x x x xx

Charita Frýdek-Místek x x x x x x x x x x x x  x x

Charita Hlučín x x x x x x x

Charita Hrabyně xx x

Charita Jablunkov x x x x

Charita Jeseník x x xx x x x x

Charita Kopřivnice xx x x x

Charita Krnov x x x x x x x x

Charita Nový Jičín x x x x x x xx

Charita Odry x x x x x xx x x

Charita Opava x x xx xx x x x x x x xxx xxx x

Charita Ostrava xx x xx x x xx x x x x x x x x x x x x x xx xx

Charita Studénka x x x x x x

Charita sv . Alexandra x x xxxx x

Charita sv . Martina x x x

Charita Třinec x x x

Celkem 9 5 15 3 2 6 1 10 4 3 2 4 2 3 6 3 1 5 2 2 2 5 12 16 1 1 9 8 22 4

13  Krizová pomoc
14  Nízkoprahová denní centra pro osoby bez přístřeší
15  Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež
16  Noclehárny
17  Služby následné péče
18  Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
19 Sociálně aktivizační služby pro seniory a ZP
20 Sociálně terapeutické dílny
21  Terénní programy
22 Sociální rehabilitace
23  Charitní ošetřovatelská služba

24  Půjčovny kompenzačních pomůcek 
25   Penziony 
26  Mateřská centra 
27  Chráněné dílny 
28  Charitní šatníky 
29  Jiné služby – jídelny a vývařovny, dobrovolnická centra, do- 
 prava osob, rehabilitace, poradenská činnost, humanitární  
 činnost, rozvoz obědů, kluby, obchody, bazárky, služby pěs- 
 tounským rodinám,  technická pomoc atd . 
30  Hospic (pobytový, mobilní) 



8 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Střediska Diecézní charity  
ostravsko-opavské 
Diecézní charita ostravsko-opavská (dále DCHOO) naplňuje své poslání na lokální i zahraniční úrovni . Ve Střediscích sociální integrace 
pomáhá lidem, kteří mají ze sociálních důvodů ztížený přístup ke vzdělání, pracovnímu uplatnění, důstojnému bydlení a pro něž je ře-
šení vlastních problémů nad jejich síly . Prostřednictvím Střediska humanitární pomoci a rozvojové spolupráce působí v zahraničí, na 
Ukrajině a v Moldavsku .

Střediska sociální integrace
V rámci těchto středisek pomáhá DCHOO sociálně znevýhodně-
ným osobám, jednotlivcům i rodinám s dětmi . Podporuje je při 
řešení jejich obtížné životní situace tak, aby rodina plnila svou 
funkci a aby klienti mohli žít bez podpory sociálních služeb .

Rozdělení Středisek sociální integrace a poskytované služby:
• Vesnička soužití (sociálně aktivizační služby pro rodiny s dět-

mi, odborné sociální poradenství),

• Středisko sociální aktivizace Horizont (sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi, nízkoprahová zařízení pro děti 
a mládež),

• Šance domova (sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, 
sociální rehabilitace),

• Komunitní práce .



9DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Vesnička soužití

V Komunitním centru Vesničky soužití v Ostravě-Muglinově jsou 
poskytovány dvě sociální služby, zaměřené na sociální začleňo-
vání a odborné sociální poradenství . Tyto služby využívá mnoho 
dalších rodin a osob z okolních částí Slezské Ostravy . Mimo to 
DCHOO realizuje činnost v poradnách v centru Ostravy a v Michál-
kovicích . Dále je v Komunitním centru umístěno pracoviště nízko-
prahového centra pro děti a mládež .

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

Adresa: Betonářská 790/12, 712 00 Ostrava-Muglinov
Tel .: 596 241 144, 739 552 308
E-mail: sas .vs@dchoo .charita .cz

Kapacita služby: okamžitá kapacity 4 rodiny
Počet zaměstnanců (k 31 . 12 . 2018): 5 (4,3 úvazky)
Počet uživatelů v r . 2018: 59 rodin
Počet kontaktů s uživateli v r . 2018: 1 139
Počet intervencí v r . 2018: 2 318 
Vznik služby: 1 . 1 . 2004

V roce 2018 byla služba nejčastěji poskytována v oblastech:
• vzdělávání: 54 %,
• péče o děti: 18 %,
• bydlení a finance: 14 %,
• ostatní (zdraví, rodina a mezilidské vztahy, práce): 14 % .

Poslání
Posláním sociálně aktivizační služby je nabídnout pomoc rodi-
nám s dětmi především ze Slezské Ostravy a Michálkovic, které 
jsou v nepříznivé sociální situaci a nemohou ji vyřešit vlastními 
silami . Podpora je směřována k aktivnímu a samostatnému pří-
stupu, ve snaze změnit situaci k lepšímu nebo alespoň předchá-
zet jejímu zhoršování .

Cílem služby je rodina, která: 
• samostatně řeší svoji životní situaci a plní své závazky,
• není závislá na sociálních dávkách a na podpoře sociálních 

služeb, 
• podporuje zdravý vývoj a vzdělávání dítěte,
• má zajištěné vhodné bydlení a další základní podmínky k dů-

stojnému životu .

Cílová skupina
Služba je určena rodinám s dětmi do 18 let v nepříznivé sociální 
situaci, které bydlí především v lokalitě Slezská Ostrava a Michál-
kovice .

Aktivity v roce 2018
Pro klienty i společně s nimi středisko uspořádalo: Den dětí, osla-
vu výročí založení Vesničky soužití, ples Vesničky soužití, výrobu 
adventních věnců, vánoční besídku klientů aj .

Odborné sociální poradenství – Poradenské a informační 
centrum

Od 1 . 1 . 2018 došlo ke spojení 2 odborných sociálních poraden do 
jednoho Poradenského a informačního centra, které působí na 
3 pracovištích v Muglinově, Michálkovicích a v centru Ostravy . 

◄  Vesnička soužití vznikla v roce 2002 jako pomoc lidem, kteří ztratili 
domov po povodních. Charita zde poskytuje obyvatelům sociální 
služby. Foto: M. Hodeček ml.

▲ Komunitní centrum ve Vesničce soužití slouží místním, mimo jiné zde 
pomáhají také charitní sociální služby, zaměřené na sociální začle-
ňování. Foto: archiv DCHOO



10 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Adresa: Puchmajerova 980/10, 702 00 Ostrava, 
tel .: 800 400 214, 596 128 309
Adresa: Betonářská 790/12, 712 00 Ostrava-Muglinov, 
tel .: 596 241 142, 739 552 307
Adresa: ČSA 100/53, 715 00 Ostrava-Michálkovice, 
tel .: 739 552 307
E-mail: poradna@dchoo .charita .cz

Kapacita služby: okamžitá kapacita 3 klienti
Počet zaměstnanců (k 31 . 12 . 2018): 4 (3,5 úvazky)
Počet uživatelů v r . 2018: 212 
Počet kontaktů s uživateli v r . 2018: 515
Počet intervencí za r . 2018: 815
Vznik služby: 1 . 1 . 2005

V roce 2018 byla služba nejčastěji poskytována v oblastech:
• finance a dluhové poradenství: 24 %,
• oddlužení: 22 %,
• mezilidské vztahy: 13 %,
• zaměstnanost: 11 %,
• sociální dávky a pojištění: 10 %,
• ostatní (bydlení, sociální problematika, péče o oběti trestných 

činů): 20 % . 

Poslání
Poradenské a informačním centrum nabízí pomoc lidem, kteří ne-
dokáží své obtíže samostatně vyřešit . Provází klienty jejich situací, 
poskytuje jim informace, rady a praktickou podporu při vyřizování 
běžných i úředních záležitostí . Pomáhá jim k tomu, aby své těžkos-
ti odstranili nebo alespoň zmírnili a v budoucnu byli schopni řešit 
své obtíže bez pomoci sociální služby .

Cílem služby je klient, který:
• se orientuje ve svých právech a povinnostech,
• má informace o možnostech řešení dané situace,
• zvládá úřední záležitosti při řešení dané situace,
• samostatně a aktivně řeší danou situaci,
• překoná a vyřeší, případně zlepší, danou situaci .

Cílová skupina
Služba je určena osobám starším 18 let v nepříznivé životní situaci, 
kterou nejsou schopny vyřešit vlastními silami a která způsobuje 
jejich sociální vyloučení nebo k němu vede .

Aktivity v roce 2018
Pobočka v centru Ostravy získala nový vývěsní štít a na Náměstí 
Msg . Šrámka byla osazena navigace s rozcestníkem, pro lepší loka-
lizaci této poradny .

◄  Najít správný směr pomáhají lidem v nouzi ostravské charitní poradny.  
Foto: archiv DCHOO



11DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Středisko sociální aktivizace Horizont

Středisko rozvíjí svou činnost v sociálně vyloučené lokalitě v Ost-
ravě-Kunčičkách, kde poskytuje dvě sociální služby . Cílí zejména 
na prevenci sociálně patologických jevů při práci s dětmi a mlá-
deží a snaží se dlouhodobě pozitivně působit v místních rodi-
nách . 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi

Adresa: Škrobálkova 540/35, Ostrava-Kunčičky 
Tel .: 733 621 638, 553 033 220
E-mail: horizont@dchoo .charita .cz

Kapacita služby: okamžitá kapacita v terénu je 6 klientů a v am-
bulantní části 45 klientů
Počet zaměstnanců (k 31 . 12 . 2018): 7 (5,6 úvazky)
Počet uživatelů v r . 2018: 102 rodin
Počet kontaktů s uživateli v r . 2018: 1 161
Počet intervencí v r . 2018: 4 377 
Vznik služby: 1 . 4 . 2010

V roce 2018 byla služba nejčastěji poskytována v oblastech:
• vzdělávání a výchova dětí: 46 %,
• zaměstnanost a komunikace s úřady: 25 %,
• ostatní (hospodaření domácnosti, bydlení, dluhové poraden-

ství): 29 % .

▲ Vyjet za hranice města a vidět svět z jiné perspektivy. Děti z nízkoprahového klubu Horizont vyjely na 3 dny do Vrbna pod Pradědem, i to rozšiřuje 
obzory. Foto: archiv DCHOO



12 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Poslání
Posláním služby je podpora rodin s nezletilými dětmi, které čelí 
dlouhodobé krizové sociální situaci, ohrožující zdravý vývoj dítě-
te . Nabízená činnost podporuje rodiny v rozvíjení osobních a so-
ciálních schopností a dovedností, se záměrem zlepšit jejich ži-
votní úroveň a začlenit je do běžného společenského života .

Cílem služby je rodina, která:
• má stabilní zaměstnání, příjmy, bydlení a plní své finanční zá-

vazky, 
• podporuje své dítě ve vzdělávání,
• dbá na prospěch dítěte .

Cílová skupina
Služba je určena rodinám s nezletilými dětmi, které čelí dlouhodo-
bé nepříznivé životní situaci ohrožující zdravý vývoj dítěte (např . 
ztráta bydlení, nezaměstnanost, výchovné problémy apod .) .

Aktivity v roce 2018
Mimo pravidelnou činnost (doprovody k lékaři a na úřady, pomoc 
při komunikaci s institucemi, informace o změnách v oblasti soci-
álního zabezpečení apod .) uspořádalo středisko pro své klienty 
v roce 2018 např . bazárek oblečení, opékání na společné zahrád-
ce Na Rampě, vánoční workshop nebo den otevřených dveří .

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

DCHOO provozuje nízkoprahové kluby ve dvou ostravských loka-
litách: v Muglinově (Klub Vesničky soužití) a v Kunčičkách (Klub 
Horizont)

Klub Vesničky soužití (dále VS)
Adresa: Betonářská 12, Ostrava-Muglinov
Tel .: 733 621 638 
E-mail: nzdm .vs@dchoo .charita .cz

Klub Horizont (dále HOR)
Adresa: Holvekova 44, Ostrava-Kunčičky
Tel .: 603 555 773
E-mail: nzdm .horizont@dchoo .charita .cz

Kapacita služby: okamžitá kapacita 20 (VS), 15 (HOR)
Počet zaměstnanců (k 31 . 12 . 2018): 4 (3, 1 úvazky) VS, 4 (3, 3 úvaz-
ky) HOR
Počet uživatelů v r . 2018: 179
Počet kontaktů s uživateli v r . 2018: 4 423
Počet intervencí v r . 2018: 7 403 
Vznik služby VS: 1 . 1 . 2004
Vznik služby HOR: 14 . 11 . 2011

V roce 2018 byla služba nejčastěji poskytována v oblastech:
• vzdělávání, školní příprava, příprava na budoucí zaměstnání: 41 %,
• vztahy: 20 %,
• ostatní (rodinné vztahy, šikana, závislosti): 39 % .

Poslání
Posláním nízkoprahových klubů je pro děti a mládež, které žijí v 
málo podnětném sociálním prostředí, vytvořit bezpečný prostor, 
ve kterém najdou pomoc v obtížných životních situacích . To vše za 
pomoci poradenství a vzdělávacích i zábavných aktivit šitých kli-
entům na míru .

Cílem služby je, aby klient:
• uměl rozvíjet své schopnosti, dovednosti a znalosti,
• věděl, na koho se obrátit v případě nebezpečí,
• řešil své problémy včas a samostatně,
• předcházel rizikovým situacím .

▲ Nízkoprahový klub Horizont nabízí mládeži z Ostravy-Kunčiček bez-
pečné prostředí pro volnočasové aktivity, prostor klubu se po velké 
rekonstrukci v roce 2018 otevřel pro klienty v novém kabátě. Foto: ar-
chiv DCHOO



13DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Cílová skupina
Kluby jsou určeny pro děti a mládež ve věku od 6 do 19 let přede-
vším ze Slezské Ostravy a nejbližšího okolí, kteří hledají pomoc v 
obtížných životních situacích nebo by se v budoucnu mohli do 
takové situace dostat, a kteří z důvodu své sociální situace mají 
ztížený přístup ke vhodným volnočasovým aktivitám přiměřeným 
svému věku .

Aktivity v roce 2018
Nosný základ aktivit tvoří preventivní, tvořivé a vzdělávací pro-
gramy pro klienty nízkoprahových klubů . Během roku 2018 zaří-
zení dále uspořádalo pro děti maškarní karneval, oslavu Dne Ro-
mů, workshop ke Dni matek a další tematické speciály (Halloween, 
Velikonoce, Vánoce) . Díky podpoře Moravskoslezského kraje bylo 
možné uskutečnit s klienty klubu jednodenní výlety do Dinoparku 
a ostravského science centra . Tři dny pak prožili na táboře ve Vrb-
ně pod Pradědem .

Šance domova

Těžiště činnosti Šance domova spočívá v sociální aktivizaci v oblas-
ti bydlení v sociálně vyloučené lokalitě Ostrava-Kunčičky . Prostřed-
nictvím dvou nabízených služeb pracuje s rodinami, které mají trva-
lý pobyt v Ostravě a aktivně se snaží řešit svou bytovou situaci .

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi

Adresa: Výhradní 518/18, 718 00 Ostrava-Kunčičky
Tel .: 597 689 698
E-mail: sance .domova@dchoo .charita .cz

Kapacita služby: okamžitá kapacita 3 klienti
Počet zaměstnanců (k 31 . 12 . 2018): 4 (3,2 úvazky)
Počet uživatelů v r . 2018: 32
Počet kontaktů s uživateli v r . 2018: 219
Počet intervencí v r . 2018: 786
Vznik služby: 2 . 1 . 2012

V roce 2018 byla služba nejčastěji poskytována v oblastech:
• bydlení: 35 %,
• péče o děti: 35 %,

• doprovody: 15 %, 
• ostatní (hledání práce, sepsání dokumentů, sociální dávky aj .): 

15 % .

Poslání
Posláním sociálně aktivizačních služeb je dát šanci rodinám s dětmi, 
které z důvodu své ztížené sociální situace nemohou vlastními silami 
dosáhnout vhodného bydlení, aby mohly natolik zlepšit svoji situaci, 
že budou bydlet a žít samostatně, bez pomoci sociální služby . 

Cílem služby je rodina, která: 
• získá dostupné bydlení a je schopna si ho udržet, 
• řeší všechny své závazky a potřeby tak, aby se její sociální si-

tuace zlepšila, 
• má zaměstnání a její dospělí členové pracují nebo aktivně 

práci hledají, či zvyšují svoji šanci uplatnit se na trhu práce, 
• se naučí plnit všechny své funkce a žít samostatně bez podpo-

ry sociální služby .

Cílová skupina
Služba je určena rodinám s nezletilými dětmi/dítětem a mladis-
tvými, s trvalým nebo dlouhodobým pobytem v Ostravě, které ve 
své nepříznivé sociální situaci nemohou vlastními silami dosáh-
nout vhodného bydlení .

▲ Šance domova působí v sociálně vyloučené lokalitě v Ostravě-Kun-
čičkách, kde pomáhá místním s problematikou bydlení. Foto: archiv 
DCHOO



14 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Aktivity v roce 2018
Rodiny jsou v rámci poskytování služby podporovány zejména v ob-
lastech získání a udržení si vhodného bydlení, řešení své aktuální 
sociální situace (splácení dluhů, vyřízení dávek státní sociální pod-
pory a pomoci v hmotné nouzi, hledání zaměstnání apod .) a v ne-
poslední řadě také při řešení rodinných a partnerských problémů .

Sociální rehabilitace

Adresa: Výhradní 518/18, 718 00 Ostrava-Kunčičky
Tel .: 597 689 698
E-mail: sance .domova@dchoo .charita .cz

Kapacita služby: okamžitá kapacita 3 klienti
Počet zaměstnanců (k 31 . 12 . 2018): 4 (3,3 úvazky)
Počet uživatelů v r . 2018: 84
Počet kontaktů s uživateli v r . 2018: 765
Počet intervencí v r . 2018: 1248
Vznik služby: 1 . 1 . 2018

V roce 2018 byla služba nejčastěji poskytována v oblastech:
• bydlení: 50 %,
• sociální dávky: 20 %,
• energie: 10 %, 
• zaměstnání: 10 %,
• ostatní (hledání práce, sepsání dokumentů, doprovody aj .): 10 % .

Poslání 
Posláním sociální rehabilitace je dát šanci lidem, kteří z důvodu 
své ztížené sociální situace nemohou vlastními silami získat 
a udržet si vhodné bydlení, aby se naučili bydlet a žít samostat-
ně, bez pomoci sociální služby .

Cílem služby je klient, který: 
• splní všechny podmínky a získá dostupné bydlení,
• získá dovednost řešit všechny své závazky a potřeby tak, aby 

se jeho sociální situace zlepšila,
• stabilizuje své příjmy tak, aby byly přiměřené nákladům na by-

dlení, 
• se naučí hospodařit a žít samostatně bez podpory sociální 

služby .

Cílová skupina
Služba je určena dospělým osobám nebo rodinám s dětmi a mla-
distvými, s trvalým nebo dlouhodobým pobytem v Ostravě, které 
ve své nepříznivé sociální situaci nemohou vlastními silami do-
sáhnout vhodného bydlení .

Aktivity
Klienti služby jsou podporováni především při nácviku soběstač-
nosti při vyřizování běžných záležitostí týkajících se bydlení, cho-
du domácnosti, financí, výchovy dětí, dále jsou jim poskytovány 
pracovníky služby komplexní informace potřebné k řešení tíži-
vých životních situací .

Komunitní práce

Činnost komunitní práce navazuje na projekt z roku 2016, který 
odstartoval aktivizaci obyvatel v ostravské sociálně vyloučené  
lokalitě Osada míru . Komunitní pracovnice, ve spolupráci s ko-
munitní skupinou Společná cesta, tvořenou místními aktivními 
obyvateli, přispívají ke změně myšlení uvnitř lokality .

Adresa: Pstruží 501/6, 718 00 Ostrava-Kunčičky
Tel .: 739 002 750
E-mail: komunitni .prace@dchoo .charita .cz

▲ Komunitní práce působí uvnitř sociálně vyloučené lokality Osada Míru 
v Ostravě-Kunčičkách, jednou z aktivit je podporovat místní, aby ak-
tivně vstupovali do společenského dění. Foto: archiv DCHOO



15DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Počet zaměstnanců (k 31 . 12 . 2018): 2 (1,5 úvazky)
Počet zapojených obyvatel (k 31 . 12 . 2018): 376
Trvání projektu: 1 . 3 . 2017 – 29 . 2 . 2020

Poslání
Posláním Komunitní práce je rozvoj komunity, podpora samostat-
nosti obyvatel ve svých právech a povinnostech a celkové zlepšení 
společenské sounáležitosti a atmosféry ve vyloučené lokalitě města .

Cílem služby je podpora obyvatel:
• v pořádání akcí pro místní obyvatele a sousedy,
• v řešení technického stavu a závad v jednotlivých domech,
• v řešení mezilidských vztahů, 
• v řešení problémů souvisejících s revitalizací domů a vystěho-

váváním obyvatel z lokality,
• v řešení bezpečnosti v lokalitě, 
• v řešení úklidu, sečení trávy a údržby chodníků a cest,
• v řešení oprav cest a chodníků,
• ve vzdělávání aktivních obyvatel, např . formou seminářů s práv-

níkem aj .

Cílová skupina
Služba je určena místním obyvatelům sociálně vyloučené lokality 
Osada míru .

Aktivity v roce 2018
V rámci projektu byly v průběhu roku 2018 uskutečněny společné 
akce obyvatel na podporu komunity a na její zvelebení . V rámci 
svépomocných aktivit zaměřených na zlepšení prostředí v domech 
a okolí se jednalo např . o úklidovou akci, úpravu prostranství – po-
kládku štěrku, výmalbu společných prostor v jednom z domů a ini-
ciativu správců jednotlivých vchodů, kteří se dobrovolně ve svém 
volném čase scházejí a řeší aktuální problémy (závady a jejich 
opravy, sousedské vztahy, ilegální skládky atd .) . Svépomocné akti-
vity zaměřené na zlepšení vztahů v lokalitě zahrnovaly v roce 2018 
např . uspořádání veřejného setkání na téma postupného vystěho-
vávání obyvatel z lokality, spolupráci s místní ZŠ na netradičních 
rodičovských schůzkách, setkání aktivních žen, uspořádání rodin-
ného dne, turnaje v kopané, letního kina, kloboukového dne, du-
šičkového průvodu a rozsvícení vánočního stromku s Mikulášem . 
Pro obyvatele lokality byly uspořádány semináře s právníkem .

Středisko humanitární pomoci  
a rozvojové spolupráce
Středisko humanitární pomoci a rozvojové spolupráce Diecézní 
charity ostravsko-opavské (dále SHPaRS) se zabývá rozvojovou 
spoluprací a humanitární pomocí na Ukrajině a v Moldavsku . Díky 
dárcům se v rámci projektů Adopce na dálku a Důstojný život po-
mohlo dětem, seniorům a zdravotně postiženým žít důstojněji . 
Středisko pokračovalo v podpoře seniorů v Domově pokojného 
stáří, dětí v dětském domově v Ivano-Frankivsku a také seniorů 
a zdravotně postižených v rámci domácí péče v Moldavsku . Pra-
covníci SHPaRS pomáhali intenzivněji i na východě Ukrajiny,  
humanitární pomoc tam byla adresována především lidem, zasa-
ženým válkou, obyvatelům bojových zón a vnitřním uprchlíkům .

Předávání dárků Arsenijovi 8, který spolu s více jak 80 dětmi ► 
v bojových zónách dostal dárky díky české Mikulášské nadílce.  

Luhanske. Foto: SHPaRS, M. Hodeček ml.



16 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Stejně jako každý rok, i v roce 2018 pokračovalo středisko v pro-
jektech Adopce na dálku a Důstojný život. V rámci Adopce na dál-
ku bylo s dárci od 1. ledna 2018 do 31. prosince 2018 uzavřeno 
57 smluv na podporu dětí ze sociálně slabých rodin. Z důvodu 
zlepšení finanční situace v rodině dítěte, ukončení školní docház-
ky, odstěhování, změny rodinného stavu nebo z důvodu žádosti 
dárce bylo ukončeno 65 smluv. Celkově bylo podpořeno asi  
440 dětí. 

Projekt Důstojný život podpořil na Zakarpatí asi 300 seniorů ne-
bo zdravotně postižených. V roce 2018 bylo uzavřeno 49 nových 
smluv a ukončeno 23 v naprosté většině z důvodu úmrtí seniorů. 
Podpora probíhala stejně jako v minulých letech formou pravi-
delného každoměsíčního nákupu potravin a hygienických potřeb. 

Ze společného fondu projektu Adopce na dálku a Důstojný život by-
lo podpořeno několik osob přímou pomocí zejména na nákup léků, 
letní tábory pro děti a byla podpořena partnerská organizace Cari-
tas imeni Oleksandra Chiry (Tyachiv, Zakarpatská oblast, Ukrajina).

Tříkrálová sbírka v roce 2018 umožnily opět podpořit řadu kvalitních 
a velmi potřebných rozvojových projektů a počinů na Ukrajině  
a v Moldavsku. Pokračovala podpora Centra sociálně zdravotní pé-
če Grigorauca a jejich terénních programů pomáhajícím seniorům 
v Moldavsku, stejně jako podpora Dětského domova sv. Mikuláše 
v Ivano-Frankivsku a Domova pokojného stáří Naděje v Usť Čorne. 
S naším partnerem „Molodyj národnyj ruch“ ve městě Kaluš byl 
úspěšně realizován dětský tábor „Bez války“. S dalšími partnery „Ca-
ritas-Spes-Vinnytsia“ a Vinnyckou pobočkou ukrajinského svazu 

▲ Monitoring chodu projektů ve městě Grigorauca, Moldavsko. Foto: SHPaRS, M. Hodeček ml.



17DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

psychoterapeutů byl realizován odborný psychologický seminář 
„Psychologická pomoc v případě traumatu. Poradenství osobě 
s psychickým traumatem pomocí metaforických obrazů a projekč-
ních metod“ pro lidi zasažené válkou. Dále byla podpořena a zajiš-
těna rekonstrukce a vybavení místnosti pro volnočasové aktivity 
dětí ve farní budově ve vesnici Kryva, Chustský okres, komplexní  
rehabilitační pobyt pro chlapce, který je po nehodě na invalidním 
vozíku a příspěvek na koupi motorového vozidla pro organizaci Ca-
ritas imeni Oleksandra Chiry v Tyachivu. Proběhl také druhý velký 
Anglický tábor pro děti a mládež v Centru pro mládež v Novoselycji. 
Mimo to SHPaRS vyslalo během roku na Ukrajinu 8 dobrovolníků, 
kteří pomohli v Dětském domově sv. Mikuláše v Ivano-Frankivsku 
a také stážistku do Moldavska. Pomohli jsme zprostředkovat part-
nerství kraje Moravskoslezského a Zakarpatského.

Stejně jako v minulých letech i v roce 2018 SHPaRS působilo na 
východě Ukrajiny, kde stále trvá konflikt, při kterém umírají téměř 
každý den lidé, a řada dalších vlivem konfliktu strádá. V uplynu-
lém roce byly ve spolupráci s partnery z Ukrajiny, díky Vašim pří-
spěvkům a Tříkrálové sbírce, uskutečněny s humanitární pomocí 
tři cesty do těchto bojových zón. Materiální pomoc se skládala 
z potravino-hygienických balíků, lékárniček, mléka, dárků a dal-
ších věcí. Celkem bylo distribuováno 200 potravinových balíků 
a 200 hygienických balíčků, jež byly přepraveny do Luhanské 
a Doněcké oblasti. Cena potravino-hygienického balíku je cca  

1 250 Kč. Do těchto konfliktních oblastí byla na konci roku 2018 
také dopravena Mikulášská nadílka pro děti.

Rok 2018 byl také ve znamení osvěty díky projektu Kontrasty 
Ukrajiny, podpořeného z České rozvojové agentury a Ministerstva 
zahraničních věcí. Tento projekt měl za cíl zvýšit zájem o tuto 
vzdálenostně, kulturně i historicky nám velmi blízkou zemi a uká-
zat lidem tuto zemi v opravdovém světle, dotknout se aktuálních 
společenských témat. Pomocí krátkých videí, newsletterů, výstav, 
přednášek a také již 3. Ukrajinského festivalu.

Za podpory MSK bylo zprostředkováno 47 pracovních pozic pro 
zdravotnický personál z Ukrajiny. Zdravotní sestry a lékaři, díky spo-
lečnému projektu s agenturou BENERIS s. r. o., našli své uplatnění 
v Moravskoslezském kraji, kde jsou tyto pracovní pozice žádány.

Naše poděkování patří především našim dárcům a podporovate-
lům. Dále pak našim partnerům v zahraničí, bez kterých bychom 
pomoc nemohli realizovat – Blahodijnyj fond Caritas im. Oleksan-
dra Chiry Tjačiv, Sociálně zdravotní centrum Svatá Maria v Grigo-
rauce v Moldavsku, Kongregace Vtěleného Slova, Molodyj národ-
nyj ruch Kaluš a řada dalších. V roce 2018 byly v rámci všech 
projektů SHPaRS na Ukrajinu a do Moldavska darovány prostřed-
ky v hodnotě 4 898 620,00 Kč a projekty v rámci ČR pak za další 
cca 1 milión korun.

▲ Návštěva paní Ljudmily podporované v rámci projektu Důstojný život 
v Moldavsku. Foto: SHPaRS, M. Hodeček ml.

▲ Zjišťování potřeb obyvatel, žijících v bezprostřední blízkosti bojových 
zón. Luhanske. Foto: SHPaRS, M. Hodeček ml.



18 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Projekty realizované Diecézní 
charitou ostravsko-opavskou 
Projekty
Rozšíření sociální služby Šance domova

Cílem projektu je zajistit rodinám s dětmi v bytové nouzi v Ostra-
vě vlastní bydlení a pomoci rodičům vytvořit dětem stabilní do-
mov . Jde o rozšíření stávající sociální služby Šance domova tak, 
aby úspěšný model sociálního bydlení mohl být nabídnut větší-
mu počtu rodin . Projektem bude podpořeno alespoň 50 rodin 

v bytové nouzi, které budou zařazeny do programu Bydlení s do-
provodným sociálním programem (dále jen BDSP) . Stabilní byd-
lení a vlastní nájemní smlouvu získají rodiny, které úspěšně pro-
gram absolvují, a to v bytě, který budou užívat po dobu své 
účasti v projektu jako sociální byt BDSP . 



19DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Projekt reaguje na základní potřebu stabilního bydlení velkého 
množství rodin s dětmi, které žijí v nevyhovujících nebo v nesta-
bilních podmínkách . Jedná se o rodiny bydlící v prostředí ubyto-
ven, v hygienicky závadných bytech, bydlících bez právního dů-
vodu, nelegálně u příbuzných a známých apod . žijící v sociálně 
vyloučených lokalitách na území města Ostravy . Těmto rodinám 
projekt nabídne sociální bydlení doplněné o komplexní odbor-
nou podporu sociální služby . Rozšíří se tak možnost dostupného 
bydlení pro rodiny a jejich děti, které doposud nemohou být 
z kapacitních důvodů do sociálního bydlení zařazeny .

Projekt je realizován v období od 1 . 3 . 2017 do 29 . 2 . 2020 a je fi-
nancován z prostředků Evropského sociálního fondu prostřed-
nictvím Operačního programu Zaměstnanost .

Komunitní práce v Osadě míru

Cílem projektu je změnit přístup obyvatel sociálně vyloučené lo-
kality Osada míru k jejich nepříznivé životní situaci a motivovat je 
k aktivnímu zájmu o okolí, o společné sousedské záležitosti, pro-
blémy a potřeby komunity a podnítit je podporou diskuse k řeše-
ní problémů v lokalitě . V rámci projektu budou uskutečněny spo-
lečné akce obyvatel na podporu komunity a na její zvelebení 
(sportovní a kulturní akce, odpolední akce pro celou rodinu, 
úklid, malování, sečení trávy apod .) .

Realizací projektu se budeme snažit podstatně ovlivnit sociální 
situaci obyvatel v sociálně vyloučené lokalitě Osada míru, naší 
snahou je pozitivně změnit sociální klima v lokalitě, zlepšit sou-
sedské vztahy, rozvíjet komunitní aktivity obyvatel, zlepšit stav 
domů a jejich okolí v důsledku většího zájmu obyvatel, podpořit 
rozvoj samostatné orientace obyvatel lokality v základních ob-
čanských právech a povinnostech a rozvíjet jejich schopnosti 

uplatňovat svá práva a plnit své povinnosti . Během realizace pro-
jektu bude podpořeno celkem 750 osob .

Projekt navazuje na komunitní projekt, který byl v sociálně vylou-
čené lokalitě Osada míru realizován v průběhu roku 2016 . 

Projekt je realizován v období od 1 . 3 . 2017 do 29 . 2 . 2020 a je fi-
nancován z prostředků Evropského sociálního fondu prostřed-
nictvím Operačního programu Zaměstnanost .

S automobily k lepší péči

Hlavním cílem projektu bylo zvýšení kvality a dostupnosti terén-
ních sociálních služeb, a to osobní asistence a pečovatelské služby 
poskytovaných oblastními charitami Diecézní charity ostravsko-
-opavské (Charitou Český Těšín, Charitou Hlučín a Charitou Stu-
dénka na území Moravskoslezského kraje), pořízením 7 automobi-
lů pro kvalitní poskytování terénních sociálních služeb a obnovu 
a zkvalitnění technické základny stávajících sociálních služeb .

Projekt byl realizován v období od 1 . 8 . 2017 do 31 . 8 . 2018 a fi-
nancován z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj 
prostřednictvím Integrovaného regionálního operačního progra-
mu .

S automobily do terénu

Hlavním cílem projektu bylo zvýšení kvality a dostupnosti terénních 
sociálních služeb, a to osobní asistence, pečovatelské služby, soci-
ální rehabilitace a sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
poskytovaných Diecézní charitou ostravsko-opavskou a osmi ob-
lastními charitami na území Moravskoslezského a Olomouckého 
kraje (Charity Frenštát pod Radhoštěm, Charity Frýdek-Místek, 

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

◄ Ukrajinský festival pořádá Středisko humanitární pomoci a rozvojové 
spolupráce na podporu své činnosti. Foto: M. Gavláková, Člověka 
a Víra



20 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Charity Jeseník, Charity Kopřivnice, Charity sv . Martina, Charity Od-
ry, Charity Opava, Charity Ostrava), pořízením 25 automobilů pro 
kvalitní poskytování terénních sociálních služeb a obnovu a zkvalit-
nění technické základny stávajících sociálních služeb .

Projekt byl realizován v období od 1 . 8 . 2017 do 31 . 8 . 2018 a finan-
cován z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj pro-
střednictvím Integrovaného regionálního operačního programu .

„Kontrasty Ukrajiny“

Hlavním záměrem projektu bylo zvýšit podporu a informovanost 
české veřejnosti v oblasti zahraniční rozvojové spolupráce (dále 
jen ZRS) prostřednictvím souhrnné marketingové kampaně se za-
měřením na online marketing o aktuálních a rozvojových tématech 
na Ukrajině, s cílem popularizovat témata ZRS ČR a tím přispět 
k její podpoře ze strany české veřejnosti . V rámci projektu byly vy-
užity on-line marketingové nástroje – sociální sítě, newslettery 
a eventy, kterými byl festival, komentované prohlídky a putovní vý-
stava fotografií z Ukrajiny, která byla od července do prosince 2018 
vystavena ve čtyřech ostravských firmách a institucích .

Třetí ročník Ukrajinského festivalu, který se konal 30 . 6 . 2018 v za-
hradě TV Noe v centru Ostravy, ukázal české veřejnosti kulturu 
ukrajinského národa ze všech možných stran v autentickém po-
dání . Ukrajinskou hudbu přiblížil soubor lidové hudby Tjačivská 
muzika ze Zakarpatské oblasti, ukrajinský vokální soubor Korále 
z Olomouce a kněžský chór ze Zakarpatské oblasti . Návštěvníci 
mohli také ochutnat ukrajinskou kuchyni, konkrétně tradiční 
boršč, ukrajinské Salo, jídlo zvané holubci a různé sladkosti . Vše 
doplnila výstava dokumentárních fotografií z Ukrajiny, prezentace 
jednoho z našich ukrajinských partnerů, tradiční výzdoba a dět-
ský koutek pro nejmenší .

Výstupem projektu bylo také pět promo videí pořízených z cest 
na Ukrajinu a po Moldavsku . Každé z nich se zaměřilo na jedno 
z uvedených témat:

• Život seniorů
• Fragmenty kultury
• Cestování
• Sociální situace rodin
• Lidé zasažení válkou

Projekt byl realizován v období od 1 . 1 . 2018 do 31 . 12 . 2018 a byl 
podpořen v rámci zahraniční rozvojové spolupráce ČR .

Jde to i jinak

Aktivity projektu byly zaměřeny na děti a mládež ze dvou sociál-
ně vyloučených lokalit Ostravy, ve kterých Diecézní charita ost-
ravsko-opavská dlouhodobě působí . Konkrétně jde o lokality 
v Ostravě-Muglinově a Ostravě-Kunčičkách .

Díky projektu se děti měly možnost účastnit výletů (Dinopark 
Doubrava, ZOO Ostrava, Malý svět techniky U6, Landek park Os-
trava, Miniuni Ostrava a další) a letní čtyřdenní pobytové akce ve 
Vrbně pod Pradědem . Jednotlivých akcí se účastnilo celkem 
50 dětí . Tyto výlety a pobytové akce považujeme za účinnou for-
mu působení na děti a mládež ve smyslu prevence společensky 
patologických jevů, jako jsou drogy, drobná kriminalita, rasismus, 
xenofobie apod . Díky výletům měly děti možnost strávit volný čas 
způsobem, který je pro ně přínosný a poznaly zajímavá místa Mo-
ravskoslezského kraje, jednodenní výlety navíc zábavnou formou 
obohatily znalosti dětí . 

Projekt byl realizován v období od 1 . 5 . 2018 do 31 . 12 . 2018 díky 
finanční podpoře Moravskoslezského kraje .



21DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Ukrajinský festival 2018

Již třetí ročník festivalu ukrajinské kultury se konal 30 . 6 . 2018 v za-
hradě TV NOE v centru Ostravy . Festival seznámil českou veřejnost 
s kulturou ukrajinského národa ze všech možných stran v autentic-
kém podání . Festival měl za cíl působit na všechny smysly člověka 
a zvýšit tak informovanost české veřejnosti o kultuře a tradicích 
Ukrajiny a přiblížit jí současný život v této zemi . Na programu  

vystoupil soubor lidové hudby Tjačivská muzika ze Zakarpatské 
oblasti, ukrajinský vokální soubor Korále z Olomouce a kněžský 
chór ze Zakarpatské oblasti . Návštěvníci mohli také ochutnat tra-
diční ukrajinskou kuchyni, boršč, ukrajinské Salo, jídlo zvané  
holubci a různé sladkosti . Obraz živé Ukrajiny doplnila výstava do-
kumentárních fotografií této rozmanité země, prezentace jednoho 
z našich ukrajinských partnerů nebo tradiční výzdoba . Pro nej-
menší návštěvníky byly připraveny tematické workshopy a další 
doprovodný program . Realizace projektu přispěla k odstraňování 
stereotypů a bariér mezi kulturami, které o Ukrajině v ČR panují .

Projekt byl realizován díky finanční podpoře Moravskoslezského 
kraje .

Podpora profesního rozvoje pracovníků NZDM

Projekt byl zaměřen na podporu profesního rozvoje a osobních 
kompetencí pracovníků nízkoprahového zařízení pro děti a mlá-
dež Vesnička soužití (Klub Depo) a nízkoprahového zařízení pro 
děti a mládež Horizont (Klub Horizont) . Celkem se jednalo 
o 7 pracovníků . 

▲ Tradiční ukrajinská výzdoba na festivalu. Foto: Lena Labajová, Člověk 
a Víra

▲ Tradiční zakarpatské melodie zahrála na festivalu Tjačivská muzika. 
Foto: Lena Labajová, Člověka a Víra

▲ Návštěvníci mohli během 3. Ukrajinského festivalu ochutnat autentic-
ký boršč. Foto: M. Gavláková, Člověk a Víra



22 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Tito pracovníci pracují s cílovou skupinou dětí a mládeže ve věku 
od 6–19 let především ze sociálně znevýhodněných rodin, často 
se jedná o rizikové skupiny dětí s výrazným výskytem sociálně 
patologických jevů (záškoláctví, děti a mládež ohrožené drogo-
vou závislostí, delikventní mládež, mládež, která předčasně a ne-
úspěšně ukončila školní docházku, nezaměstnaná mládež apod .) . 
Práce s touto cílovou skupinou je velmi náročná, pravidelné  
supervize a možnost profesního rozvoje jsou pro pracovníky  
důležitým nástrojem podpory a také prevencí vyhoření . V rámci 
projektu byly uskutečněny individuální a skupinové supervize 
v celkovém rozsahu 24, 5 hodin a šest vzdělávacích aktivit . 

Projekt byl realizován v období od 1 . 1 . 2018 do 31 . 12 . 2018 díky 
finanční podpoře Moravskoslezského kraje .

Úprava prostor nízkoprahového zařízení  
pro děti a mládež

Cílem projektu bylo zajistit lepší podmínky pro provozování soci-
ální služby nízkoprahového zařízení pro děti a mládež (dále jen 
NZDM) – Klub Horizont na ulici Holvekova 204/44 . V rámci úprav 
prostor byly provedeny tyto práce: 
• vybudování nové podlahy a dlažby,
• rekonstrukce WC (výměna zařízení, výměna dlažby),
• výměna starých dřevěných oken za plastová a jejich osazení 

mřížemi,
• výměna původní výlohy za 2 menší plastová okna tak, aby la-

dila se zbývající částí budovy, 
• výměna dveří vnějších (1 x) i vnitřních (5 x) včetně zárubní,
• výměna starých plynových topidel, 

• změna vnitřní dispozice kanceláře (sádrokartonových příček), 
• výměna elektroinstalace .

Cílovou skupinu Klubu Horizont tvoří děti a mládež ze sociálně 
vyloučené lokality Ostrava-Kunčičky ve věku 6–19 let, především 
romského etnika . Ročně využívá NZDM okolo 120 klientů . Nově 

opravené prostory zajistí dětem z cílové skupiny bezpečné, pod-
nětné a vstřícné prostředí, kde mohou trávit čas volnočasovými 
aktivitami, které pomáhají k minimalizaci výskytu sociálně pato-
logických jevů v cílové skupině .

Projekt byl realizován v období od 1 . 7 . 2017 do 30 . 6 . 2018 díky 
finanční podpoře Moravskoslezského kraje, Nadačního fondu 
Residomo a městského obvodu Slezská Ostrava .

Oprava střechy a kotelny v Komunitním centru

Cílem projektu bylo zajistit lepší podmínky pro poskytování sociál-
ních služeb v budově Komunitního centra (dále jen KC) Vesničky 
soužití, a to odstraněním dvou nejzávažnějších problémů: zatékání 
do střechy KC a poruch kotelny ústředního topení . V Komunitním 
centru jsou realizovány 3 sociální služby: odborné sociální pora-
denství, nízkoprahové zařízení pro děti a mládež a sociálně aktivi-
zační služby pro rodiny s dětmi . Opravená střecha zlepšila kvalitu 
prostor pro poskytování výše uvedených sociálních služeb posti-
žených zatékáním, zamezila výskytu plísní a dalšímu poškozování 
konstrukce stavby . Opravy kotelny zlepší hospodárnost vytápění 
budovy a zamezí výpadkům ústředního topení, které v zimním ob-
dobí ohrožovaly provoz služeb . Přidanou hodnotou bude snížení 
spotřeby energií v důsledku rekonstrukce kotelny a použití techno-
logicky vyspělejších kotlů . Rovněž střecha má po opravě lepší izo-
lační vlastnosti, což se také projeví úsporou energií .

Projekt byl realizován v období od 1 . 7 . 2017 do 30 . 6 . 2018 díky 
finanční podpoře Moravskoslezského kraje a společnosti T-Mo-
bile Czech Republic a .s .



23DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Šance domova – sociálně aktivizační služby  
pro rodiny s dětmi

Předmětem projektu bylo provozování a rozvoj Šance domova – 
sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi . Služba jako svou 
hlavní činnost realizuje program „Bydlení s doprovodným sociálním 
programem“ (dále jen BDSP), který spočívá v práci s rodinami v by-
tové krizi, nabízí jim dlouhodobou terénní sociální podporu, a to 
v jejich stávajícím bydlišti nebo v sociálních bytech získaných od 
spolupracujících majitelů bytového fondu (především RESIDOMO) 
a podnajímaných klientům prostřednictvím DCHOO nebo jiných or-
ganizací – ZÁZEMÍ, CENTROM . Sociální pracovnice pracují s moti-
vovanými rodiči na stabilizaci situace rodin, na řešení hlavních příčin 
jejich bytové tísně, a to především s ohledem na zajištění podmínek 
pro zdravý vývoj dětí, které v rodinách vyrůstají . Program nabízí ro-
dinám intenzivní podporu při řešení celého komplexu problémů 
(předlužení, hospodaření domácností, hledání zaměstnání, školní 
docházka a chování dětí, sousedské soužití, pomoc při jednání s in-
stitucemi včetně doprovodů, rodinné vztahy, lékařskou péči apod .) . 

Projekt byl realizován v období od 1 . 1 . 2018 do 31 . 12 . 2018 díky 
finanční podpoře Moravskoslezského kraje .

Šance domova – sociální rehabilitace

Předmětem projektu bylo provozování služby „Šance domova – 
sociální rehabilitace“ . Služba pracuje s dospělými osobami nebo 
rodinami s dětmi, s trvalým nebo dlouhodobým pobytem v Ostra-
vě, které se nacházejí v bytové krizi – tedy bydlí v nevyhovujících 
podmínkách nebo zcela bezprizorně, s častými změnami bydliště . 
Nabízí jim dlouhodobou terénní sociální podporu, a to v jejich stá-
vajícím bydlišti nebo v sociálních bytech získaných od spolupracu-
jících majitelů bytového fondu (především RESIDOMO) a podnají-
maných klientům prostřednictvím DCHOO nebo jiných organizací 
– ZÁZEMÍ, CENTROM . Zpravidla po 2 letech bydlení v podnájmu 
s podporou služby Šance domova mohou klienti získat vlastní  
nájemní smlouvu; potom následuje půlroční „dohled“ – méně 

intenzívní podpora sociální služby . Pak už klienti mohou žít dál 
samostatně, bez podpory sociální služby; mohou však také ve 
spolupráci pokračovat podle svých potřeb a osobních cílů .

Projekt byl realizován v období od 1 . 1 . 2018 do 31 . 12 . 2018 s fi-
nanční podporou statutárního města Ostravy a Moravskoslez-
ského kraje .

Sociálně aktivizační služby ve Vesničce soužití  
a okolí

Projekt byl zaměřen na poskytování sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi ve Vesničce soužití v Ostravě-Muglinově 
a okolí . Tato služba zahrnuje širokou škálu aktivit zaměřených na 
sociální integraci rodin s dětmi nebo jejich členů . Klientům nabí-
zíme základní sociální poradenství . Mezi nejčastěji řešené pro-
blémy patří zejména exekuce nebo zadlužení, bytová situace 
(ohrožení ztrátou bydlení z důvodu neplnění svých povinností, 
především finančních závazků), vyřizování úředních záležitostí 
a hledání či udržení si zaměstnání .

Rodinám s dětmi poskytujeme také terénní podporu v rodinách 
– asistenci při překonávání obtížných situací, nácviky nezbytných 
dovedností – hospodaření, zdravá výživa, podpora romských 
pěstounských rodin, podpora při vztahových problémech v rodi-
ně i mezi sousedy, při zvládání školních povinností dětí, pomoc 
se žádostmi, doprovody na úřady apod . Pro děti ve věku 3–7 let 
a jejich rodiče je určen Předškolní klub, tj . příprava předškolních 
dětí a jejich rodičů na školní docházku .

Projekt byl realizován v období od 1 . 1 . 2018 do 31 . 12 . 2018 s fi-
nanční podporou statutárního města Ostravy a Moravskoslez-
ského kraje .



24 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Horizont – středisko sociální aktivizace

Projekt byl zaměřen na poskytování sociální služby sociálně akti-
vizační služby pro rodiny s dětmi . Naše středisko sociální aktivi-
zace Horizont v Ostravě-Kunčičkách realizuje po celou dobu své 
existence velké množství aktivit zaměřených na sociální integraci 
rodin z cílové skupiny a jejich členů a na prevenci sociálně pato-
logických jevů v této lokalitě . Středisko nabízí širokou škálu akti-
vit: základní sociální poradenství (ambulantní i terénní), terénní 
pomoc rodinám v každodenních situacích (především v proble-
matice bydlení, hledání zaměstnání, dluhové problematiky, soci-
álních vztahů, školních povinností dětí, pomoc se žádostmi,  
doprovody na úřady aj .), vzdělávací a výchovné aktivity pro děti, 
doučování a vzdělávací semináře pro dospělé (finanční gramot-
nost, besedy na aktuální témata apod .) . V rámci střediska je také 
provozován Předškolní klub, kde děti ve věku 3–7 let získají návy-
ky, znalosti a dovednosti nutné pro vstup do ZŠ a jejich rodiče si 
posílí rodičovské kompetence . 

Projekt byl realizován v období od 1 . 1 . 2018 do 31 . 12 . 2018 s fi-
nanční podporou statutárního města Ostravy a Moravskoslez-
ského kraje .

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež  
(Otevřená budoucnost)

Předmětem projektu je poskytování sociální služby nízkoprahové 
zařízení pro děti a mládež v Komunitním centru Vesničky soužití 
v Ostravě-Muglinově (Klub Depo) a ve středisku Horizont v Ostra-
vě-Kunčičkách (Klub Horizont) . V rámci této sociální služby  
nabízíme dětem z cílové skupiny bezpečné, podnětné a vstřícné 
prostředí s širokou nabídkou nestrukturovaných volnočasových 
aktivit s cílem minimalizovat výskyt sociálně patologických jevů 
v cílové skupině a zaměřit se na prevenci záškoláctví, protidrogo-
vou prevenci a na prevenci kriminality .

Při práci s cílovou skupinou vycházíme z osvědčené kombinace 
nabídky atraktivních volnočasových aktivit (kulturně-tematické 
workshopy, diskotéky, filmový klub, sportovní aktivity, výtvarné 
aktivity, jednorázové akce – např . Velikonoční workshopy,  
Den dětí, předvánoční odpoledne) a neformálního vzdělávání 
(tematické besedy, řešení individuálních záležitostí s dětmi 
a mladými, práce se skupinami dětí podle věku, skupinové hry, 
zážitková cvičení atd .) . Dětem je nabízeno také nízkoprahové 
doučování .

Projekt byl realizován v období od 1 . 1 . 2018 do 31 . 12 . 2018 s fi-
nanční podporou statutárního města Ostravy a Moravskoslez-
ského kraje .

Poradenské a informační centrum

Projekt poskytuje sociální službu odborné sociální poradenství . 
V Poradenském a informačním centru (dále jen poradna) se vě-
nujeme lidem v nepříznivé životní situaci, kterou nejsou schopni 
vyřešit vlastními silami a která způsobuje jejich sociální vylou-
čení nebo k němu vede . Jedná se např . o tyto situace: neza-
městnanost nebo nedostatečná orientace na trhu práce; hrozící 
nebo faktická ztráta bydlení; zadluženost; potřeba zorientovat 
se ve své situaci; rodinné nebo sousedské problémy; potíže při 
uplatňování svých práv aj . Jako jedna z mála poraden v Ostravě 
nabízíme zpracování a podávání návrhu na oddlužení klienta . 
Poradna je také registrovaná u Ministerstva spravedlnosti, jako 
místo pomoci obětem trestných činů (dle zákona o obětech 
trestných činů) . Výjimečnou službou, kterou naše poradna 
v rámci své činnosti poskytuje, jsou bezplatné terapie (jednot-
livcům, rodinám, párům) . Terapie jsou určeny lidem, kteří proží-
vají jakékoliv trápení (např . deprese, smutek z úmrtí blízké oso-
by, partnerské problémy atd .), se kterým si neví rady . Jsou 
poskytovány vyškoleným psychoterapeutem, který je jedním 
z našich poradců .



25DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Od ledna 2018 došlo ke spojení poradny s dalšími 2 pobočkami 
Diecézní charity ostravsko-opavské . Nově je možné navštívit od-
borné sociální poradenství v centru Ostravy, v Ostravě-Michálko-
vicích a v Ostravě-Muglinově . 

Projekt byl realizován v období od 1 . 1 . 2018 do 31 . 12 . 2018 s fi-
nanční podporou statutárního města Ostravy a Moravskoslez-
ského kraje .

Provozování skladových prostor  
pro potravinovou pomoc

Obsahem projektu „Provozování skladových prostor pro potra-
vinovou pomoc“ bylo vybavení a provozování skladu v areálu 
bývalých kasáren v Ostravě-Koblově pro účely bezplatné distri-
buce potravinové pomoci potřebným lidem, kteří jsou na hrani-
ci hmotné nouze . Jednalo se o klienty sociálních služeb Diecé-
zní charity ostravsko-opavské a jejích jednotlivých oblastních 
Charit .

Pro účely manipulace s potravinovou pomocí a její skladování 
byly zakoupeny paletové regály, palety a drobné materiálové ná-
klady (baterie do VZV, vysavač, balicí materiál atd .) . Pro potřeby 
vedení skladové evidence jsme pořídili notebook . Dále byly z do-
tace hrazeny provozní náklady související s údržbou skladových 
prostor a automobilu . 

Za dobu trvání projektu jsme zrealizovali 5 rozvozů balíčků 
a podpořili tak na 3 681 osob . Ze skladových prostor byla potra-
vinová pomoc postupně distribuována do jednotlivých středisek 
DCHOO a do 13 oblastních Charit .

Projekt byl realizován v období od 1 . 1 . 2018 do 30 . 11 . 2018 za fi-
nanční podpory Ministerstva zemědělství .

Dobrovolnictví
Diecézní charita ostravsko-opavská byla v rámci projektu s ná-
zvem „Through volunteering to better inclusion“ hostící organiza-
cí pro 2 zahraniční dobrovolníky, na jejichž pobyt jsme získali  
finanční prostředky z grantu Evropské unie přes vzdělávací pro-
gram Erasmus+ . Dobrovolníci Julien z Francie a Alba z Itálie se 
v období trvání projektu zapojili do organizování volnočasových 
aktivit pro děti a mládež v nízkoprahových centrech našich stře-
disek Horizont a Vesnička soužití . Dobrovolná služba jim začala 
v lednu 2017 a byla ukončena v únoru 2018 .

Prostřednictvím dobrovolnictví k lepší inkluzi 
(Through volunteering to better inclusion)

Evropská dobrovolná služba umožňuje mladým lidem ve věku 
17 až 30 let zapojit se do dobrovolnických projektů konaných 
v zemích EU a v partnerských zemích . V rámci této služby k nám 
přijeli 2 dobrovolníci, Julien z Francie a Alba z Itálie a zapojili se 
do organizování volnočasových aktivit pro děti a mládež v obou 
našich nízkoprahových centrech . 

Děti a mládež ze sociálně vyloučených lokalit se jen stěží setkají 
s lidmi ze zahraničí, mají omezené příležitosti ke studiu jazyků 
a informačních a komunikačních technologií . Tento projekt jim 
poskytl jedinečnou možnost seznámit se s odlišnou kulturou . 
Děti se naučily překonávat jazykové bariéry prostřednictvím spo-
lupráce, získali povědomí a znalosti o jiných zemích a kulturách 
pomocí vzájemného učení respektu a tolerance . Zahraničním 
dobrovolníkům bylo umožněno rozšířit si své obzory, osobnost-
ně růst a získat nové impulsy pro svůj budoucí život . 

Projekt byl realizován v období od 1 . 1 . 2017 do 28 . 2 . 2018 díky 
finanční podpoře z programu Evropské unie Erasmus+ .

Spolufinancováno
z programu Evropské unie
Erasmus+



26 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Tříkrálová sbírka 2018
Tříkrálovou sbírku pořádá každoročně Charita Česká republika 
a v celostátním měřítku probíhá od roku 2001. Skupinky kolední-
ků, doprovodné akce i distribuci jednotlivých pokladniček orga-
nizují místní Charity. Jde zároveň o největší sbírkovou a dobro-
volnickou akci v České republice. Výtěžek koledování je určen na 
pomoc nemocným, hendikepovaným, seniorům, matkám s dětmi 
v tísni a dalším jinak sociálně potřebným lidem, a to zejména 
v regionech, kde sbírka probíhá. Desetina výnosu je pak každo-
ročně určena na humanitární pomoc do zahraničí. Jedinečnost 
získává sbírka prostřednictvím koledování, kdy během prvních 
lednových měsíců přijdou Tři králové přímo k vám domů.

V roce 2018 se v ostravsko-opavské diecézi rozpečetilo 3 003 po-
kladniček a koledníkům se podařilo vykoledovat 17 854 822 Kč. 
Výnos se oproti roku 2017 zvýšil o 2 171 272 Kč. Výtěžek podpořil 
na sedm desítek záměrů jednotlivých charitních služeb a zařízení. 
Tyto záměry každoročně navrhují samotné oblastní Charity 
a podléhají schválení Komise Tříkrálové sbírky. Je tak zabezpeče-
no řádné a účelné využití získaných finančních prostředků.

V rámci celorepublikových výsledků sbírky se Diecézní charita  
ostravsko-opavská řadí, po Olomouci a Brně, na třetí místo 
v rámci úspěšnosti koledování.

◄ První dva lednové týdny vyrazí na koledu tisíce malých králů. Ilustra-
tivní foto: I. Bužková, Člověk a Víra

▼ Každá koruna pomáhá. Foto: archiv CHČR



27DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Příklady využití sbírky v roce 2018

Charita Český Těšín
Nové osvětlení v Charitním domově pro matky v tísni .
 40 000 Kč
Charita Kopřivnice
Podpora péče o seniory terénní služby Mořkov . 50 000 Kč

Charita Opava
Nákup vozidla a laseru pro chráněnou dílnu, která podpo-
ruje osoby se zdravotním postižením . 400 000 Kč

Charita Studénka
Vybudování skladu zdravotnických a kompenzačních po-
můcek . 320 000 Kč

Výsledky Tříkrálové sbírky 2018 v Diecézi ostravsko-opavské

Charita Bohumín  433 220 Kč

Charita Český Těšín  1  067 335 Kč

Charita Frenštát pod Radhoštěm  545 366 Kč

Charita Frýdek-Místek  2 268 959 Kč

Charita Hlučín  2 232 898 Kč

Charita Hrabyně  641 773 Kč

Charita Jablunkov  928 681 Kč

Charita Jeseník  627 417 Kč

Charita Kopřivnice  951 290 Kč

Charita Krnov  394 392 Kč

Charita Nový Jičín  648 837 Kč

Charita Odry  873 178 Kč

Charita Opava  2 190 037 Kč

Charita Ostrava + sv . Alexandra  2 097 804 Kč

Charita Studénka  726 138 Kč

Charita sv . Martina  405 225 Kč

Charita Třinec  822 272 Kč

Celkem   17 854 822 Kč

▲ Tříkrálová koleda pro dobrou věc i pro radost. Ilustrativní foto: I. Buž-
ková, Člověk a Víra



28 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Ekonomická část
Náklady a výnosy Charit v ostravsko-opavské diecézi v roce 2018

Náklady a výnosy Charit v r. 2018 celkem v tis. Kč Bohumín Český Těšín Frenštát p/R Frýdek-Místek Hlučín Hrabyně Jablunkov Jeseník Kopřivnice Krnov Nový Jičín Odry Opava Ostrava Studénka sv. Alexander sv. Martin Třinec DCHOO

Spotřeba mat . a ener . 113 032 1 870 6 043 1 235 6 613 2 665 1 186 633 6 872 655 1 360 3 474 1 745 47 845 21 799 1 420 4 988 612 424 1 593

Opravy a udržování 10 400 124 1 087 143 1 544 1 029 69 73 552 137 540 81 291 1 857 1 658 95 308 21 110 681

Náklady na služby 43 546 485 1 887 598 9 496 2 987 568 991 1 814 618 3 363 522 847 6 559 7 394 710 1 035 224 312 3 136

Mzdové náklady 323 576 6 625 23 455 5 807 42 132 13 950 2 877 3 207 21 061 3 550 9 977 7 346 12 375 49 572 74 230 9 037 15 635 1 549 5 209 15 982

Soc . a zdr . pojištění 105 686 2 050 7 670 1 799 13 841 4 701 837 1 063 6 991 1 147 3 365 2 511 4 027 15 864 24 417 2 978 4 978 499 1 554 5 394

Ostatní náklady 21 545 122 3 784 376 2 636 745 182 494 1 560 114 336 308 1 032 2 941 3 218 715 675 151 351 1 805

Odpisy 25 573 822 1 614 163 2 245 1 079 205 137 801 144 96 224 26 4 343 9 944 309 1 489 83 45 1 804

Náklady celkem 643 358 12 098 45 540 10 121 78 507 27 156 5 924 6 598 39 651 6 365 19 037 14 466 20 343 128 981 142 660 15 264 29 108 3 139 8 005 30 395

Tržby za vl .výkony a služby 234 498 4 402 17 530 1 663 29 201 9 644 1 990 1 210 17 610 1 287 8 869 2 865 3 699 68 138 42 821 5 744 10 886 472 3 933 2 534

Tržby od zdravotních pojišťoven 54 412 0 4 421 1 460 3 489 5 111 0 0 5 214 3 682 2 325 0 3 331 5 217 17 678 1 657 0 827 0 0

Ostatní výnosy 26 749 57 3 839 163 1 597 832 201 237 542 90 47 156 101 3 612 8 693 283 2 679 33 54 3 533

Dary 12 973 232 444 729 1 181 366 0 373 370 0 893 1 273 238 3 162 2 157 93 35 62 329 1 036

Sbírky církevní (vč . Postní almužny) 1 246 6 0 0 0 2 5 71 0 0 11 0 0 0 7 0 0 0 0 1 144

Sbírky veřejné 9 265 80 290 311 13 415 430 511 0 531 264 342 586 666 982 70 246 378 335 2 815

Dotace MSK (kap . 313 MPSV) 165 156 4 825 12 295 3 295 34 649 8 451 0 2 512 0 335 4 870 2 903 4 947 19 434 41 242 5 950 2 501 790 2 375 13 782

Dotace ostatní ministerstva a ÚV 17 295 0 142 0 4 0 0 0 13 389 0 0 0 2 377 0 507 0 0 0 75 801

Dotace kraje 28 150 1 156 4 147 159 3 000 780 0 160 180 0 0 6 142 527 3 110 7 418 502 249 0 0 620

Dotace obce, města 53 089 687 1 768 1 698 5 022 1 808 490 602 477 420 1 561 1 145 4 214 7 780 17 610 1 020 4 682 150 315 1 640

Dotace EU, ÚP 35 468 253 140 743 0 0 2 768 905 0 0 8 28 0 17 613 2 294 10 7 287 427 440 2 552

Výnosy celkem 638 301 11 698 45 016 10 221 78 156 27 409 5 884 6 581 37 782 6 345 18 848 14 854 20 020 128 732 141 409 15 329 28 565 3 139 7 856 30 457

Hospodář. výsledek -5 057 -400 -524 100 -351 253 -40 -17 -1 869 -20 -189 388 -323 -249 -1 251 65 -543 0 -149 62

Investice Charit v r. 2018 celkem v tis. Kč Bohumín Český Těšín Frenštát p/R Frýdek-Místek Hlučín Hrabyně Jablunkov Jeseník Kopřivnice Krnov Nový Jičín Odry Opava Ostrava Studénka Alexander Martin Třinec DCHOO

Investice stavební 20 390 2 334 226 0 1 142 0 0 226 3 447 0 300 0 0 891 8 761 568 0 0 566 1 929

Investice zařízení 23 924 0 2 524 2 006 1 947 242 0 1 595 1 255 0 100 610 0 1 859 2 915 279 315 0 0 8 277

Celkem invest. výdaje 44 314 2 334 2 750 2 006 3 089 242 0 1 821 4 702 0 400 610 0 2 750 11 676 847 315 0 566 10 206

Dotace na investice 21 458 0 1 281 1 545 1 446 194 0 1 331 733 0 0 300 0 1 415 3 193 224 295 0 350 9 151

Ostatní zdroje invest . 9 626 1 895 399 221 1 396 0 0 490 1 018 0 300 0 0 1 173 1 030 568 0 0 216 920

Počet zaměstnanců k 31. 12. 2018
ve fyzických osobách 1 324 25 100 17 157 57 26 18 91 12 41 21 36 253 277 28 76 7 34 48

přepočtený 1 190,92 23,70 93,91 15,82 146,94 55,65 16,58 13,00 88,92 11,44 40,62 21,00 34,39 205,34 256,34 26,75 68,58 5,00 21,12 45,82



29DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Náklady a výnosy Charit v ostravsko-opavské diecézi v roce 2018
Náklady a výnosy Charit v r. 2018 celkem v tis. Kč Bohumín Český Těšín Frenštát p/R Frýdek-Místek Hlučín Hrabyně Jablunkov Jeseník Kopřivnice Krnov Nový Jičín Odry Opava Ostrava Studénka sv. Alexander sv. Martin Třinec DCHOO

Spotřeba mat . a ener . 113 032 1 870 6 043 1 235 6 613 2 665 1 186 633 6 872 655 1 360 3 474 1 745 47 845 21 799 1 420 4 988 612 424 1 593

Opravy a udržování 10 400 124 1 087 143 1 544 1 029 69 73 552 137 540 81 291 1 857 1 658 95 308 21 110 681

Náklady na služby 43 546 485 1 887 598 9 496 2 987 568 991 1 814 618 3 363 522 847 6 559 7 394 710 1 035 224 312 3 136

Mzdové náklady 323 576 6 625 23 455 5 807 42 132 13 950 2 877 3 207 21 061 3 550 9 977 7 346 12 375 49 572 74 230 9 037 15 635 1 549 5 209 15 982

Soc . a zdr . pojištění 105 686 2 050 7 670 1 799 13 841 4 701 837 1 063 6 991 1 147 3 365 2 511 4 027 15 864 24 417 2 978 4 978 499 1 554 5 394

Ostatní náklady 21 545 122 3 784 376 2 636 745 182 494 1 560 114 336 308 1 032 2 941 3 218 715 675 151 351 1 805

Odpisy 25 573 822 1 614 163 2 245 1 079 205 137 801 144 96 224 26 4 343 9 944 309 1 489 83 45 1 804

Náklady celkem 643 358 12 098 45 540 10 121 78 507 27 156 5 924 6 598 39 651 6 365 19 037 14 466 20 343 128 981 142 660 15 264 29 108 3 139 8 005 30 395

Tržby za vl .výkony a služby 234 498 4 402 17 530 1 663 29 201 9 644 1 990 1 210 17 610 1 287 8 869 2 865 3 699 68 138 42 821 5 744 10 886 472 3 933 2 534

Tržby od zdravotních pojišťoven 54 412 0 4 421 1 460 3 489 5 111 0 0 5 214 3 682 2 325 0 3 331 5 217 17 678 1 657 0 827 0 0

Ostatní výnosy 26 749 57 3 839 163 1 597 832 201 237 542 90 47 156 101 3 612 8 693 283 2 679 33 54 3 533

Dary 12 973 232 444 729 1 181 366 0 373 370 0 893 1 273 238 3 162 2 157 93 35 62 329 1 036

Sbírky církevní (vč . Postní almužny) 1 246 6 0 0 0 2 5 71 0 0 11 0 0 0 7 0 0 0 0 1 144

Sbírky veřejné 9 265 80 290 311 13 415 430 511 0 531 264 342 586 666 982 70 246 378 335 2 815

Dotace MSK (kap . 313 MPSV) 165 156 4 825 12 295 3 295 34 649 8 451 0 2 512 0 335 4 870 2 903 4 947 19 434 41 242 5 950 2 501 790 2 375 13 782

Dotace ostatní ministerstva a ÚV 17 295 0 142 0 4 0 0 0 13 389 0 0 0 2 377 0 507 0 0 0 75 801

Dotace kraje 28 150 1 156 4 147 159 3 000 780 0 160 180 0 0 6 142 527 3 110 7 418 502 249 0 0 620

Dotace obce, města 53 089 687 1 768 1 698 5 022 1 808 490 602 477 420 1 561 1 145 4 214 7 780 17 610 1 020 4 682 150 315 1 640

Dotace EU, ÚP 35 468 253 140 743 0 0 2 768 905 0 0 8 28 0 17 613 2 294 10 7 287 427 440 2 552

Výnosy celkem 638 301 11 698 45 016 10 221 78 156 27 409 5 884 6 581 37 782 6 345 18 848 14 854 20 020 128 732 141 409 15 329 28 565 3 139 7 856 30 457

Hospodář. výsledek -5 057 -400 -524 100 -351 253 -40 -17 -1 869 -20 -189 388 -323 -249 -1 251 65 -543 0 -149 62

Investice Charit v r. 2018 celkem v tis. Kč Bohumín Český Těšín Frenštát p/R Frýdek-Místek Hlučín Hrabyně Jablunkov Jeseník Kopřivnice Krnov Nový Jičín Odry Opava Ostrava Studénka Alexander Martin Třinec DCHOO

Investice stavební 20 390 2 334 226 0 1 142 0 0 226 3 447 0 300 0 0 891 8 761 568 0 0 566 1 929

Investice zařízení 23 924 0 2 524 2 006 1 947 242 0 1 595 1 255 0 100 610 0 1 859 2 915 279 315 0 0 8 277

Celkem invest. výdaje 44 314 2 334 2 750 2 006 3 089 242 0 1 821 4 702 0 400 610 0 2 750 11 676 847 315 0 566 10 206

Dotace na investice 21 458 0 1 281 1 545 1 446 194 0 1 331 733 0 0 300 0 1 415 3 193 224 295 0 350 9 151

Ostatní zdroje invest . 9 626 1 895 399 221 1 396 0 0 490 1 018 0 300 0 0 1 173 1 030 568 0 0 216 920

Počet zaměstnanců k 31. 12. 2018
ve fyzických osobách 1 324 25 100 17 157 57 26 18 91 12 41 21 36 253 277 28 76 7 34 48

přepočtený 1 190,92 23,70 93,91 15,82 146,94 55,65 16,58 13,00 88,92 11,44 40,62 21,00 34,39 205,34 256,34 26,75 68,58 5,00 21,12 45,82



30 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Tržby za vl. výkony a služby
37 %

Tržby 
od zdravotních pojišťoven

9 %
Ostatní výnosy

4 %
Přijaté dary

3 %

Provozní dotace
47 %

Tržby za vl. výkony a služby

Tržby od zdravotních pojišťoven

Ostatní výnosy

Přijaté dary

Provozní dotace

Spotřebované nákupy
18 %

Opravy a udržování
2 %

Náklady
na služby

7 %

Osobní náklady
66 %

Ostatní náklady
3 %

Odpisy
4 %

Spotřebované nákupy

Opravy a udržování

Náklady na služby

Osobní náklady

Ostatní náklady

Odpisy

Vyúčtování Charit – struktura provozních výnosů

Vyúčtování Charit – struktura provozních nákladů



31DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Moravskoslezský kraj (kap. 313 MPSV)
55 % 

Dotace 
ostatní ministerstva a Úřad vlády

6 % 

Moravskoslezský kraj
9 %

Dotace obce, města
18 %

Dotace EU, ÚP
12 %

Moravskoslezský kraj (kap. 313 MPSV)

Dotace ostatní ministerstva a Úřad vlády

Moravskoslezský kraj

Dotace obce, města

Dotace EU, ÚP

Vyúčtování Charit – struktura provozních dotací



32 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Stav fondů Diecézní charity ostravsko-opavské (v Kč)

Číslo účtu Název účtu Počáteční stav k 1. 1. 2018 Konečný zůstatek k 31. 12. 2018

911103 Fondy – dary potravinové balíky VS 666 1 250 44 988

911105 Fondy – finanční prostředky Domov VS 444 32 915 40 800

911107 Fondy – Adopce na dálku AD 1 398 607 1 257 958

911108 Fondy – Důstojný život DZ 491 502 531 903

911112 Fondy – pomoc obětem konfliktu VS 222 5 737 39 123

911113 Fondy – Centrum Grigorauca Moldavsko VS 777 1 980 1 200

911114 Fondy – Domov pokojného stáří VS 888 2 356 21 953

911116 Fondy – dary cesta adoptivních rodičů CADR 1 521 7 521

911117 Fondy – společný fond, režie Ukrajina VS 999 7 274 31 972

911120 Fondy – veřejná sbírka 16 816 19 198

911122 Fondy – dary režie SHP VS 555 29 758 0

911123 Fondy – dary Adopce na dálku děti AD 54 330 44 002

911124 Fondy – dary Důstojný život senioři DZ 16 700 19 379

911127 Fondy – Důstojný život DZ Moldavsko 13 400 15 223

911128 Fondy – dary DZ Moldavsko 250 400

911200 Fondy – přijaté věcné dary 0 6 600

911201 Fondy – potravinová banka 0 26 780

911202 Fondy – finanční dary – ostatní 8 246 817 498

911401 Fondy – dary Správa do r . 2013 1 700 000 1 700 000

911501 Fondy – dary Správa osvobozeno r . 2014 411 822 411 822

911704 Fondy – finanční prostředky pro charity (BOO) 0 300 000

911706 Fondy – finanční prostředky (BOO) – sociální podnik 250 000 500 000

Fondy celkem 4 444 464,87 5 838 320,88



33DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Stav a pohyb majetku DCHOO v roce 2018 (v tis. Kč)

Aktiva Druh aktiv Počáteční stav k 1.1.2018 Přírůstek (+) / úbytek (-) majetku Konečný zůstatek k 31. 12. 2018

A Dlouhodobý majetek celkem 56 368 16 184 72 552

I . Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 64 -64 0

II . Dlouhodobý hmotný majetek celkem 92 885 8 536 101 421

III . Dlouhodobý finanční majetek celkem 1 040 8 083 9 123

IV . Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -37 621 -371 -37 992

B Krátkodobý majetek celkem 23 581 -18 281 5 300

I . Zásoby 0 33 33

II . Pohledávky celkem 12 893 -9 259 3 634

III . Krátkodobý finanční majetek celkem 10 561 -8 994 1 567

IV . Jiná aktiva celkem 127 -61 66

Majetek celkem 79 949 -2 097 77 852

Úplný objem nákladů v členění na náklady vynaložené pro plnění sociálních služeb  
a na náklady na správu organizace v roce 2018 (v tis. Kč)

DCHOO celkem
Správa, 
projekty 
správy

Vesnička 
soužití

Poradenské 
a informační 

centrum

Středisko 
sociální 

aktivizace 
Horizont 

Středisko 
komunitní 

práce

Středisko 
humanitární 

pomoci

Šance 
domova

Hospo-
dářská 
činnost

Nájmy Nájmy 
RPG

Nájmy 
VS

Spotřeba mat . a ener . 1 593 401 383 66 273 70 76 186 138 46 4 88

Opravy a udržování 681 129 57 4 16 2 15 10 448 52 6 390

Náklady na služby 3 136 1 083 347 217 288 78 614 247 262 6 183 73

Mzdové náklady 15 982 1 013 4 361 1 236 4 647 524 843 2 741 617 152 0 465

Soc . a zdr . pojištění 5 330 297 1 458 404 1 576 176 285 925 209 52 0 157

Ostatní náklady 1 869 1 081 159 28 123 24 218 87 149 70 7 72

Odpisy 1 804 1 132 116 0 22 0 30 68 436 31 0 405

Náklady celkem 30 395 5 136 6 881 1 955 6 945 874 2 081 4 264 2 259 409 200 1 650

Přehled o peněžních příjmech a výdajích (v tis. Kč)

Počáteční stav k 1.1.2018 Příjmy Výdaje Konečný zůstatek k 31. 12. 2018

Pokladna 249 7 883 7 963 169

Bankovní účty 10 310 100 690 109 603 1 397

Celkem 10 559 108 573 117 566 1 566



34 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Přehled výnosů DCHOO v roce 2018 v členění podle zdrojů (v tis. Kč)

DCHOO celkem
Správa, 
projekty 
správy

Vesnička 
soužití

Poradenské 
a informační 

centrum

Středisko 
sociální 

aktivizace 
Horizont 

Středisko 
Komunitní 

práce

Středisko 
humanitární 

pomoci

Šance 
domova

Hospo-
dářská 
činnost

Nájmy Nájmy 
RPG

Nájmy 
VS

Tržby za vl .výkony  
a služby 2 534 0 0 0 0 0 340 0 2 194 469 208 1 517

Ostatní výnosy 3 533 3 109 71 0 18 2 6 62 265 14 6 245

Dary 1 036 564 15 0 0 20 437 0 0 0 0 0

Sbírky církevní  
(vč . Postní almužny) 1 144 1 144 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sbírky veřejné 2 815 149 775 259 904 129 82 517 0 0 0 0

Dotace MSK  
(kap . 313 MPSV) 13 782 0 4 982 1 396 5 436 0 0 1 968 0 0 0 0

Dotace ostatní  
ministerstva a ÚV 801 458 0 0 0 0 343 0 0 0 0 0

Dotace kraje 620 0 174 50 259 0 67 70 0 0 0 0

Dotace obce, města 1 640 0 638 250 312 0 0 440 0 0 0 0

Dotace EU, ÚP 2 552 778 32 0 0 648 0 1 094 0 0 0 0

Výnosy celkem 30 457 6 202 6 687 1 955 6 929 799 1 275 4 151 2 459 483 214 1 762

Tržby
za vl. výkony a služby

8 % Ostatní výnosy
12 %

Přijaté dary
16 %Provozní dotace

64 %

Tržby za vl. výkony a služby

Ostatní výnosy

Přijaté dary

Provozní dotace

DCHOO – struktura provozních výnosů



35DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Spotřeba mat.,
zbož. a ener.

5 %

Opravy
a udržování

2 %
Náklady

na služby
11 %

Osobní náklady
70 %

Ostatní náklady
6 %

Odpisy
6 %

Spotřeba mat., zbož. a ener.

Opravy a udržování

Náklady na služby

Osobní náklady

Ostatní náklady

Moravskoslezský kraj (z kap. 313 MPSV)
72 % 

Ministerstvo
zemědělství

3 %

Moravskoslezský kraj
3 %

Statutární město
Ostrava

9 % Evropská unie
13 %

Moravskoslezský kraj (z kap. 313 MPSV)

Ministerstvo zemědělství

Moravskoslezský kraj

Statutární město Ostrava

Evropská unie

DCHOO – struktura provozních nákladů

DCHOO – struktura provozních dotací



36 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Rozvaha v plném rozsahu ke dni 31. 12. 2018 (v tis. Kč)

Označení AKTIVA číslo  
řádku

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období

Stav k posled. 
dni účetního 

období

a b c 1 2

A. Dlouhodobý majetek celkem Součet A.I. až A.IV. 1 56 368 72 552

A . I . Dlouhodobý nehmotný majetek celkem Součet A .I .1 . až A .I .7 . 9 64

A . I . 4 . Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (018) 5 64

A . II . Dlouhodobý hmotný majetek celkem Součet A .II .1 . až A .II .10 . 20 92 885 101 421

A . II . 1 . Pozemky (031) 10 5 284 5 284

A . II . 2 . Umělecká díla, předměty a sbírky (032) 11 34 34

A . II . 3 . Stavby (021) 12 78 760 80 553

A . II . 4 . Hmotné movité věci a jejich soubory (022) 13 6 896 13 726

A . II . 7 . Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028) 16 436 348

A . II . 8 . Ostatní dlouhodobý hmotný majetek (029) 17 329

A . II . 9 . Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (042) 18 1 146 1 067

A . II . 10 . Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek (052) 19 409

A . III . Dlouhodobý finanční majetek celkem Součet A .III .1 . až A .III .6 . 28 1 040 9 123

A . III . 1 . Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba (061) 21 155 155

A . III . 5 . Ostatní dlouhodobé zápůjčky (067) 25 885 8 968

A . IV . Oprávky k dlouhodobému majetku celkem Součet A .IV .1 . až A .IV .11 . 40 -37 621 -37 992

A . IV . 4 . Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku (078) 32 -64

A . IV . 6 . Oprávky ke stavbám (081) 34 -33 258 -33 907

A . IV . 7 .
Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem
a souborům hmotných movitých věcí

(082) 35 -3 534 -3 737

A . IV . 10 . Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku (088) 38 -437 -348

A . IV . 11 . Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku (089) 39 -328

B. Krátkodobý majetek celkem Součet B.I. až B.IV. 41 23 581 5 300

B . I . Zásoby celkem Součet B .I .1 . až B .I .9 . 51 33

B . I . 1 . Materiál na skladě (112) 42 33

B . II . Pohledávky celkem Součet B .II .1 . až B .II .19 . 71 12 893 3 634

B . II . 1 . Odběratelé (311) 52 363 655

B . II . 4 . Poskytnuté provozní zálohy (314) 55 257 261

B . II . 5 . Ostatní pohledávky (315) 56 599 837

B . II . 6 . Pohledávky za zaměstnanci (335) 57 1

B . II . 11 . Ostatní daně a poplatky (345) 62 4 7



37DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Označení AKTIVA číslo  
řádku

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období

Stav k posled. 
dni účetního 

období

B . II . 12 . Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem (346) 63 11 482 1 439

B . II . 17 . Jiné pohledávky (378) 68 168 272

B . II . 18 . Dohadné účty aktivní (388) 69 19 163

B . III . Krátkodobý finanční majetek celkem Součet B .III .1 . až B .III .7 . 80 10 561 1 567

B . III . 1 . Peněžní prostředky v pokladně (211) 72 249 169

B . III . 2 . Ceniny (213) 73 2 2

B . III . 3 . Peněžní prostředky na účtech (221) 74 10 310 1 396

B . IV . Jiná aktiva celkem Součet B .IV .1 . až B .IV .2 . 84 127 66

B . IV . 1 . Náklady příštích období (381) 81 127 66

Aktiva celkem Součet A. až B. 85 79 949 77 852



38 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Označení PASIVA číslo 
řádku

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období

Stav k posled. 
dni účetního 

období

a b c 3 4

A. Vlastní zdroje celkem Součet A.I. až A.II. 86 60 220 70 417

A . I . Jmění celkem Součet A .I .1 . až A .I .3 . 90 78 894 89 029

A . I . 1 . Vlastní jmění (901) 87 74 450 83 191

A . I . 2 . Fondy (911) 88 4 444 5 838

A . II . Výsledek hospodaření celkem Součet A .II .1 až A .II .3 . 94 -18 674 -18 612

A . II . 1 . Účet výsledku hospodaření (963) 91 x 62

A . II . 2 . Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (931) 92 26 x

A . II . 3 . Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let (932) 93 -18 700 -18 674

B. Cizí zdroje celkem Součet B.I. až B.IV. 95 19 729 7 435

B . II . Dlouhodobé závazky celkem Součet B .II .1 . až B .II .7 . 105 2 832 2 747

B . II . 6 . Dohadné účty pasivní (389) 103 382 297

B . II . 7 . Ostatní dlouhodobé závazky (959) 104 2 450 2 450

B . III . Krátkodobé závazky celkem Součet B .III .1 . až B .III .23 . 129 2 742 2 442

B . III . 1 . Dodavatelé (321) 106 312 560

B . III . 3 . Přijaté zálohy (324) 108 107 124

B . III . 4 . Ostatní závazky (325) 109 129 21

B . III . 5 . Zaměstnanci (331) 110 1 185 971

B . III . 6 . Ostatní závazky vůči zaměstnancům (333) 111 62 38

B . III . 7 . Závazky k institucím soc . zabezpečení a veřejného zdrav . pojištění (336) 112 698 533

B . III . 9 . Ostatní přímé daně (342) 114 191 117

B . III . 10 . Daň z přidané hodnoty (343) 115 18 37

B . III . 13 . Závazky ve vztahu k rozpočtu orgánů územ . samospr . celků (348) 118 40 41

B . IV . Jiná pasiva celkem Součet B .IV .1 . až B .IV .2 . 133 14 155 2 246

B . IV . 2 . Výnosy příštích období (384) 131 14 155 2 246

Pasiva celkem Součet A. až B. 134 79 949 77 852

Sestaveno dne:             03 .06 .2019 Podpisový záznam statutárního orgánu 
účetní jednotky nebo podpisový vzor 
fyzické osoby, která je účetní jednotkou

Právní forma účetní jednotky Předmět podnikání 
PRONÁJEM A SPRÁVA VLASTNÍCH  
NEBO PRONAJATÝCH NEMOVITOSTÍ

Pozn .:



39DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu ke dni 31. 12. 2018 (v celých tisících Kč)

Označení TEXT číslo 
řádku

Činnosti

Hlavní Hospodářská Celkem

5 6 7

A. I. Spotřebované nákupy a nakupované služby Součet A .I .1 . až A .I .6 . 2 4 810 846 5 656

A . I . 1 . Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 3 1 457 137 1 594

A . I . 3 . Opravy a udržování 5 232 448 680

A . I . 4 . Náklady na cestovné 6 146 146

A . I . 5 . Náklady na reprezentaci 7 101 101

A . I . 6 . Ostatní služby 8 2 874 261 3 135

A. III. Osobní náklady Součet A .III .10 . až A .III .14 . 13 20 922 842 21 764

A . III . 10 . Mzdové náklady 14 15 364 618 15 982

A . III . 11 . Zákonné sociální pojištění 15 5 121 208 5 329

A . III . 12 . Ostatní sociální pojištění 16 64 64

A . III . 13 . Zákonné sociální náklady 17 373 16 389

A. IV. Daně a poplatky Hodnota A .IV .15 . 19 51 78 129

A . IV . 15 . Daně a poplatky 20 51 78 129

A. V. Ostatní náklady Součet A .V .16 . až A .V .22 . 21 986 55 1 041

A . V . 17 . Odpis nedobytné pohledávky 23 88 48 136

A . V . 18 . Nákladové úroky 24 44 44

A . V . 19 . Kursové ztráty 25 12 12

A . V . 20 . Dary 26 15 1 16

A . V . 21 . Manka a škody 27 494 494

A . V . 22 . Jiné ostatní náklady 28 333 6 339

A. VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných 
položek Součet A .VI .23 . až A .VI .27 29 1 368 437 1 805

A . VI . 23 . Odpisy dlouhodobého majetku 30 1 368 437 1 805

Náklady celkem Součet A .I . až A .VIII . 39 28 137 2 258 30 395

B. I. Provozní dotace Hodnota B .I .1 . 41 19 395 19 395

B . I . 1 . Provozní dotace 42 19 395 19 395

B. II. Přijaté příspěvky Součet B .II .2 . až B .II .4 . 43 1 559 1 559

B . II . 2 . Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 44 1 536 1 536

B . II . 3 . Přijaté příspěvky (dary) 45 23 23

B. III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 47 341 2 194 2 535



40 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Označení TEXT číslo 
řádku

Činnosti

Hlavní Hospodářská Celkem

5 6 7

B. IV. Ostatní výnosy Součet B .IV .5 . až B .IV .10 . 48 6 547 252 6 799

B . IV . 7 . Výnosové úroky 51 3 14 17

B . IV . 8 . Kursové zisky 52 1 1

B . IV . 9 . Zúčtování fondů 53 4 972 4 972

B . IV . 10 . Jiné ostatní výnosy 54 1 571 238 1 809

B. V. Tržby z prodeje majetku Součet B .V .11 . až B .V .15 . 55 157 12 169

B . V . 11 . Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 56 157 12 169

Výnosy celkem Součet B .I . až B .V . 61 27 999 2 458 30 457

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř . 61 - (ř . 39 - ř . 37) 62 -138 200 62

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř . 62 - ř . 37 63 -138 200 62

Sestaveno dne:             03 .06 .2019 Podpisový záznam statutárního orgánu 
účetní jednotky nebo podpisový vzor 
fyzické osoby, která je účetní jednotkou

Právní forma účetní jednotky Předmět podnikání 
PRONÁJEM A SPRÁVA VLASTNÍCH  
NEBO PRONAJATÝCH NEMOVITOSTÍ

Pozn .:



41DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Příloha v účetní závěrce v plném rozsahu 
dle § 29 a § 30 vyhlášky č. 504/2002 Sb., účetní období od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018

1. Popis účetní jednotky

Název:     Diecézní charita ostravsko-opavská
Sídlo:     Kratochvílova 3, 702 00 Moravská Ostrava a Přívoz
Právní forma:    veřejná církevní právnická osoba
IČ:     66181127
Předmět podnikání:    Pomoc lidem v hmotné, finanční a duchovní nouzi
Den vzniku účetní jednotky:   1 . 1 . 1997
Zdaňovací období:    od 1 . 1 . 2018 do 31 . 12 . 2018
Rozvahový den:    31 . 12 . 2018
Okamžik sestavení účetní závěrky: 3 . 6 . 2019

1.1. Poslání účetní jednotky (hlavní činnost, hospodářská a další činnost)

Hlavní činnost:
•  zřizování a provozování charitativních služeb, domovů, ústavů, zdravotnických zařízení, sociálních služeb, zařízení zaměřených 

na práci s dětmi a mládeží, podporu rodiny, prevenci sociálně-patologických jevů a volnočasových i zájmových aktivit nebo 
jiných služeb a zařízení

•  vykonávání řídící, poradní, metodické, vzdělávací, kontrolní a jiné další nezbytné činnosti vůči farním a oblastním charitám
•  reprezentace (popř . zastupování) všech složek DCH vůči orgánům státní správy, samosprávy, Charitě Čeká republika, nestátním 

organizacím a dalším spolupracujícím subjektům
•  pořádání sbírek humanitárních a charitativních akcí za účelem pomoci potřebným u nás i v zahraničí
•  služby zaměstnanosti
•  vzdělávání

Hospodářská činnost: pronájem bytů a nebytových prostor, vedení účetnictví

1.2. Statutární orgány a organizační složky s vlastní právní osobností

Statutární orgán: ředitel

Organizační složky s vlastní právní osobností: nejsou

1.3. Zakladatelé, zřizovatelé, vklady do vlastního jmění

Zřizovatel: Biskupství ostravsko–opavské, Kostelní nám . 3172/1, 728 02 Moravská Ostrava a Přívoz

Registrace: Ministerstvo kultury České republiky, číslo: 8/1-08-705/1997 ze dne 4 . 6 . 1997



42 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Vlastní jmění

Stav k 1. 1. 2018 74 449 561

  

1. Přírůstky celkem 10 070 691

Dotace na pořízení DHM 9 150 863

Dary na pořízení DHM 919 828

  

2. Úbytky celkem 1 329 728

Snížení vlastního jmění o poměrnou část odpisů  
majetku pořízeného z dotací a z darů

1 329 728

  

Stav k 31. 12. 2018 83 190 524

2. Použité obecné účetní zásady, účetní metody a odchylky od těchto metod

2.1. Použité obecné účetní zásady

Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, především zásadu účtování ve věcné a časové souvislosti, zásadu opatrnosti a předpoklad 
o schopnosti účetní jednotky pokračovat ve svých aktivitách .

2.2. Použité účetní metody

ÚJ vede účetnictví dle zákona č . 563/1991 Sb . a vyhlášky č . 504/2002 Sb . 

2.3. Informace o odchylkách od metod podle § 7 odst. 5 zákona o účetnictví s uvedením jejich vlivu na majetek a závazky,  
na finanční situaci a výsledek hospodaření účetní jednotky

Nejsou .

2.4. Způsob oceňování majetku a závazků

Zásoby – evidence zásob je vedena způsobem B . Zásoby jsou při pořízení evidovány na skladě a oceněny pořizovacími cenami .

Drobný hmotný majetek do 40 000,- Kč je oceňován pořizovacími cenami a účtován přímo do spotřeby .

Peněžní prostředky a ceniny se oceňují jmenovitými hodnotami .

Dlouhodobý hmotný i nehmotný majetek (kromě pohledávek) je oceňován pořizovacími cenami . Dotace k nakupovanému dlouhodo-
bému majetku jsou účtovány na účet tř . 901 .

Cenné papíry a podíly a deriváty se oceňují pořizovacími cenami .



43DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Pohledávky při vzniku jmenovitou hodnotou; při nabytí za úplatu nebo vkladem pořizovací cenou; závazky jmenovitou hodnotou .

Bezúplatné nabytí majetku se oceňuje reprodukční pořizovací cenou .

2.5. Způsob stanovení úprav hodnot majetku (odpisy a opravné položky)

Zrychlené odpisování dle § 32 zák . č . 586/1992 Sb . u majetku zařazeného do 2 . a 3 . odpisové skupiny; rovnoměrné odpisování dle § 31 
zák . č . 586/1992 Sb . u majetku zařazeného do 4 . a 5 . odpisové skupiny .

2.6. Způsob přepočtu údajů v cizích měnách na českou měnu

Při přepočtu účetních údajů v cizí měně na českou měnu používá účetní jednotka v průběhu účetního období aktuální kurzy ČNB, platné 
v okamžiku uskutečnění účetního případu . 

Při přepočtu majetku a závazků v cizí měně k rozvahovému dni 31 . 12 . je použit kurz ČNB platný k rozvahovému dni .

2.7. Stanovení reálné hodnoty majetku a závazků

Ocenění reálné hodnoty majetku vychází z tržní ceny, z hodnoty znaleckého posudku nebo kvalifikovaného odhadu, případně lze  
u nevýznamných částek považovat za reálnou hodnotu ocenění dle § 25 zákona č . 563/1991 Sb .

2.8. Použitý oceňovací model a technika při ocenění reálnou hodnotou

Nenastaly .

3. Výše a povaha jednotlivých položek výnosů a nákladů, které jsou mimořádné svým objemem nebo původem

Přijaté dotace na provozní účely

Moravskoslezský kraj (kap . 313 MPSV) 13 783 000 Kč

Fondy Evropské unie 2 550 830 Kč

Statutární město Ostrava 1 640 000 Kč

Moravskoslezský kraj 620 427 Kč

Ministerstvo zemědělství 458 300 Kč

Ministerstvo zahraničních věcí 343 100 Kč

Celkem 19 395 657 Kč

Celkem 14 406 071 Kč

4. Účetní jednotky, v nichž je účetní jednotka společníkem s neomezeným ručením

Nejsou .



44 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

5. Informace o položkách dlouhodobého majetku

Majetek
Počáteční 

stav
Přírůstky Úbytky

Konečný 
stav

Opravné položky a oprávky
Úroky

Počátek Změna Konec

018 64 0 64 0 -64 64 0 0

021 78 760 1 793 0 80 553 -33 258 -649 -33 907 0

022 6 896 8 277 1 448 13 726 -3 534 -203 -3 737 0

028 437 0 89 348 -437 89 -348 0

029 329 0 329 0 -329 329 0 0

031 5 284 0 0 5 284 - - - 0

032 34 0 0 34 - - - 0

042 1 146 10 206 10 286 1 067 - - - 0

052 0 409 0 409 - - - 0

061 155 0 0 155 - - - 0

067 885 8 240 157 8 968 - - - 0

Celkem 93 989 28 926 12 371 110 544 -37 621 -371 -37 992 0

6. Celkové odměny účtované auditorem

Druh služby Náklad

Povinný audit roční účetní závěrky 37 934 Kč

Jiné ověřovací služby  

Daňové poradenství  

Jiné neauditorské služby  

7. Účetní jednotky, v nichž účetní jednotka sama nebo prostřednictvím 3. osoby drží podíl

Unita, spol . s r . o ., Bílá Voda u Javorníka
•  výše vkladu 140 000,- Kč
•  DCHOO je jediným vlastníkem společnosti
•  dosáhla za r . 2018 zisku ve výši 492 tis . Kč po zdanění, k 31 . 12 . 2018 činila výše základního kapitálu 140 tis . Kč, ostatních kapi-

tálových fondů 277 tis . Kč

Melivita s .r .o ., Ostrava
•  výše vkladu 1 000 000,- Kč
•  DCHOO je jediným vlastníkem společnosti



45DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

•  dosáhla za r . 2018 ztráty - 146 tis . Kč 
•  K 31 . 12 . 2018 činila výše základního kapitálu 15 000,- Kč, ke dni 14 . 3 . 2019 rozhodla DCHOO o zvýšení základního kapitálu na 

1 000 000,- Kč . Zvýšení základního kapitálu bylo zapsáno 4 . 4 . 2019 .

8. Splatné dluhy pojistného na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti,  
splatné dluhy veřejného zdravotního pojištění a evidované daňové nedoplatky

Nejsou .

9. Cenné papíry nabyté účetní jednotkou

Nejsou .

10. Informace k položkám dluhů 

10.1. Dluhy, které vznikly v daném účetním období a u kterých zbytková doba splatnosti k rozvahovému dni přesahuje 5 let

V rozvaze je zachycen závazek vůči Biskupství ostravsko-opavskému ve výši 2,45 mil . Kč, který je na základě dodatku ke smlouvě o zá-
půjčce splatný v pololetních splátkách ve výši 200 tis . Kč, počínaje 06 .2021; poslední splátka ve výši 50 tis . Kč je splatná v 06 .2027 .

10.2. Dluhy kryté zárukou

Nejsou .

10.3. Finanční nebo jiné dluhy, které nejsou obsaženy v rozvaze

Nejsou .

11. Výsledek hospodaření v členění na hlavní a hospodářskou činnost a pro účely daně z příjmů

Činnost Výnosy Náklady Hospodářský výsledek

Hlavní 27 999 015 Kč 28 137 193 Kč -138 178 Kč

Hospodářská 2 458 250 Kč 2 258 176 Kč 200 074 Kč

Celkem 30 457 265 Kč 30 395 369 Kč 61 896 Kč



46 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

12. Průměrný přepočtený počet zaměstnanců dle kategorií a osobní náklady za účetní období v členění podle výkazu zisku a ztráty

  Sledované účetní období

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců
z toho členů řídicích orgánů
z toho členů kontrolních orgánů
z toho členů správních orgánů

45,82
0
0
0 

Osobní náklady
z toho mzdové náklady
z toho zákonné sociální pojištění
z toho ostatní sociální pojištění
z toho zákonné sociální náklady
z toho ostatní sociální náklady

21 763 913 Kč
15 981 906 Kč
5 329 693 Kč

63 749 Kč
388 565 Kč

0 Kč

Počet a postavení zaměstnanců, kteří jsou zároveň členy řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů 0

Odměny a funkční požitky členů řídicích, kontrolních a jiných orgánů  0 Kč

13. Účasti členů řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů účetní jednotky v osobách, s nimiž účetní jednotka uzavřela za vykazované 
účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy

Nejsou .

14. Zálohy, závdavky a úvěry poskytnuté členům řídicích, kontrolních a jiných orgánů

Nejsou .

15. Informace k dani z příjmů

15.1. Způsob zjištění základu daně z příjmů

výsledek hospodaření celkem  (ř . 10 daňového přiznání) 61 896 Kč

+ částky, o které se podle § 23 odst . 3 písm . a) bodů 3 až 20 ZDP zvyšuje výsledek hospodaření 
(ř . 30 daňového přiznání) 798 160 Kč

+ výdaje neuznané za výdaje vynaložené k dosažení příjmů  (ř . 40 daňového přiznání) 19 670 374 Kč

+ rozdíl, o který odpisy hmotného a nehmotného majetku, stanovené dle § 26 – 33 ZDP, převyšují 
odpisy tohoto majetku v účetnictví   (ř . 50 daňového přiznání) 970 963 Kč

- příjmy, které nejsou předmětem daně podle § 18 odst . 4 a 13 ZDP  (ř . 101 daňového přiznání) 19 395 657 Kč

- příjmy osvobozené od daně dle § 19 b ZDP  (ř . 112 daňového přiznání) 798 160 Kč

- příjmy nezahrnované do základu daně podle § 23 odst . 4 ZDP  (ř . 140 daňového přiznání) 1 347 375 Kč

Základ daně (ř. 200 daňového přiznání) -39 799 Kč



47DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

15.2. Použité daňové úlevy

Nejsou .

15.3. Způsob užití prostředků v běžném účetním období získaných z daňových úlev v předcházejících zdaňovacích obdobích

Nejsou .

16. Významné položky z rozvahy a výkazu zisku a ztráty, u kterých je uvedení podstatné pro hodnocení finanční a majetkové situace

Účetní jednotka netvoří opravné položky k pohledávkám; informace k pohledávkám po splatnosti, jejichž vymahatelnost je nejistá:

Přehled dlouhodobých pohledávek částka v Kč

Dlouhodobé pohledávky – půjčky FO 65 670

Dlouhodobé pohledávky – půjčky PO 512 500

Celkem 578 170

  

  

Přehled krátkodobých pohledávek částka v Kč

Krátkodobé pohledávky – půjčky FO ze Sociálního fondu 2 800

Krátkodobé pohledávky – nájemné FO 150 373

Krátkodobé pohledávky – fakturace FO (nájemníci) 214 606

Krátkodobé pohledávky – fakturace PO (charity, nájemníci) 2 910

Celkem 370 689

17. Přehled o přijatých a poskytnutých darech, dárcích a příjemcích těchto darů

Přijaté příspěvky na provoz

Přijaté příspěvky sbírky (veřejné, církevní) 3 965 079

Příspěvky organizací, zřizovatele 553 885

Přijaté příspěvky – projekty SHP 437 010

Příspěvky jednotlivců 36 838

Přijaté příspěvky – věcné dary 1 665

Celkem 4 994 476



48 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Poskytnuté příspěvky

Příspěvky fyzickým osobám 16 182

Celkem 16 182

18. Přehled o veřejných sbírkách podle zákona upravujícího veřejné sbírky

Na základě Osvědčení o datu přijetí oznámení o konání veřejné sbírky ze dne 29 . 4 . 2013 vydaného Krajským úřadem Moravskoslezského 
kraje (čj . MSK 63563/2013; sp . zn . VŽ/14123/2013/Bar) pořádala DCHOO veřejnou sbírku za účelem zajištění finančních prostředků na 
podporu činnosti a aktivit Střediska humanitární pomoci a to jak v ČR, tak na Ukrajině .

Veřejná sbírka byla oznámena na období od 1 . 6 . 2013 na dobu neurčitou . 

Pro účely veřejné sbírky byl vyčleněn samostatný bankovní účet u Raiffeisen Bank, a .s ., č . ú . 5015003434/5500, který byl k 30 . 6 . 2016 
změněn na bankovní účet vedený u Fio banka, a .s ., č . ú . 2401008117/2010 . 

Hrubý i čistý výtěžek veřejné sbírky za rok 2018 činil 2 382 Kč; výtěžek nebyl v r . 2018 použit .

19. Způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících účetních období

Výsledek hospodaření za rok 2017 ve výši 26 244,40 Kč byl rozhodnutím ředitele organizace zaúčtován na účet 932 – Nerozdělený zisk, 
neuhrazená ztráta minulých let .  

20. Informace o individuální produkční kvótě, individuálním limitu prémiových práv a jiných obdobných kvót a limitů,  
o kterých účetní jednotka neúčtovala na rozvahových ani výsledkových účtech

Nejsou .

Sestaveno dne: 3 . 6 . 2019

Sestavil: Gabriela Hořínková

Podpisový záznam   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

   Mgr . et Mgr . Lukáš Curylo, ředitel



49DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Výrok auditora
Provedla jsem audit přiložené účetní závěrky účetní jednotky Diecézní charita ostravsko-opavská (dále také „Účetní jednotka“) za 
období roku 2018 sestavené na základě českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy k 31 . 12 . 2018, výkazu zisku a ztráty za rok 
končící 31 . 12 . 2018, přílohy k této účetní závěrce, která obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující infor-
mace . Údaje o Účetní jednotce jsou uvedeny v bodě 1 přílohy této účetní závěrky .

Podle mého názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv účetní jednotky Diecézní charita ostravsko-opavská 
k 31. prosinci 2018 a nákladů, výnosů a výsledku jejího hospodaření a peněžních toků za rok končící k 31. 12. 2018 v souladu s českými 
účetními předpisy.

Základ pro výrok

Audit jsem provedla v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České republiky pro audit, kterými jsou mezinárodní 
standardy pro audit (ISA) případně doplněné a upravené souvisejícími aplikačními doložkami .  Má odpovědnost stanovená těmito předpisy 
je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky . V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem při-
jatým Komorou auditorů České republiky jsem na Účetní jednotce nezávislá a splnila jsem i další etické povinnosti vyplývající z uvedených 
předpisů . Domnívám se, že důkazní informace, které jsem shromáždila, poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření mého výroku .

Odpovědnost statutárního orgánu účetní jednotky za účetní závěrku

Statutární orgán Účetní jednotky odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu s českými účetními 
předpisy a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné 
(materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou .

Při sestavování účetní závěrky je statutární orgán Účetní jednotky povinen posoudit, zda je Účetní jednotka schopna nepřetržitě trvat, 
a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepře-
tržitého trvání při sestavení účetní závěrky, s výjimkou případů, kdy statutární orgán plánuje zrušení Účetní jednotky nebo ukončení 
její činnosti, resp . kdy nemá jinou reálnou možnost než tak učinit .

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky

Mým cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou (materiální) nesprávnost způsobenou pod-
vodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující výrok . Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit 
provedený v souladu s výše uvedenými předpisy ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující významnou (materiální) 
nesprávnost . Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za významné (materiální), pokud lze reálně před-
pokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou .



50 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je mou povinností uplatňovat během celého auditu odborný úsudek a zacho-
vávat profesní skepticismus . Dále je mou povinností:

•  Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky způsobené podvodem nebo chybou, navrhnout 
a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat dostatečné a vhodné důkazní informace, abych na jejich základě mohla 
vyjádřit výrok . Riziko, že neodhalím významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko neodha-
lení významné (materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být tajné dohody (koluze), falšování, 
úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních kontrol .

•  Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Účetní jednotky relevantním pro audit v takovém rozsahu, abych mohla navrhnout audi-
torské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli abych mohla vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního sys-
tému .

•  Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a informace, které v této souvislosti sta-
tutární orgán Účetní jednotky uvedlo v příloze účetní závěrky .

•  Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky statutárním orgánem a to, zda s ohledem na 
shromážděné důkazní informace existuje významná (materiální) nejistota vyplývající z událostí nebo podmínek, které mohou vý-
znamně zpochybnit schopnost Účetní jednotky nepřetržitě trvat . Jestliže dojdu k závěru, že taková významná (materiální) nejistota 
existuje, je mou povinností upozornit v mé zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto in-
formace nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok . Mé závěry týkající se schopnosti Účetní jednotky nepřetržitě trvat vycházejí 
z důkazních informací, které jsem získala do data mé zprávy . Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že Účet-
ní jednotky ztratí schopnost nepřetržitě trvat .

•  Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účetní závěrka zobrazuje podkladové 
transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení .

Mou povinností je informovat statutární orgán mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování auditu a o významných zjištěních, která 
jsem v jeho průběhu učinila, včetně zjištěných významných nedostatků ve vnitřním kontrolním systému .

                    Ing. Alena Babušková
        auditor číslo oprávnění KA ČR 1796

V Ostravě dne 19 . června 2019



51DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Poděkování za podporu 
Vážení přátelé a příznivci charitního díla,

všem Vám, kteří jste podpořili činnost Charity, patří srdečné díky . 
Děkujeme všem individuálním dárcům, partnerům, institucím a or-
ganizacím, sponzorům i dobrovolníkům . Díky patří také těm, kteří 
se zapojují do veřejných sbírkových akcí, jako jsou např .: Tříkrálová 
sbírka, Svatodušní sbírka nebo Postní almužna . Speciální podě- 
kování patří dárcům, kteří podporují projekty našeho Střediska 

humanitární pomoci a rozvojové spolupráce . Vážíme si Vaší důvěry 
a jsme vděčni za jakýkoliv druh podpory, ať už hmotné, formou 
dobrovolnictví, či modlitbou za charitní dílo . Uvedený přehled (řa-
zený abecedně) je pouhým zlomkem podporovatelů, kterým patří 
naše upřímné poděkování .

Děkujeme, že jste s námi!

Veřejná správa:

Česká rozvojová agentura

Evropská unie (Evropský sociální fond, Evropský fond pro regionální rozvoj)

Městský obvod Slezská Ostrava

Ministerstvo zemědělství

Moravskoslezský kraj

Statutární město Ostrava

Soukromé instituce a organizace:

AK glass

Demontstav

RENOMIA, a . s .

T-Mobile Czech Republic a . s .

Další donátoři:

Biskupství ostravsko-opavské

Charita ČR

Nadace ČS

Nadační fond Residomo



52 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

Závěrečné slovo 

Vážení a milí čtenáři,

došli jste v četbě „Výroční zprávy Diecézní charity ostravsko-
-opavské za rok 2018“ až k poslední stránce . Dozvěděli jste se 
mnohé informace . Některé z nich jsou na první pohled jasné 
a srozumitelné, a tak do naší představy o činnosti Charity zařadi-
telné, jiné jsou pro běžného čtenáře obtížně uchopitelné a jsou 
určené spíše odborníkům . 

Je faktem, že zpráva jako taková má svůj legislativní rámec, a že 
její texty, čísla a grafy jsou dány konkrétním právním odborným 
pokynem . Pořád ale platí, že někde za tím vším je skryta poctivá 
práce mnohých obětavých mužů a žen, kteří dávají své síly a svá 
srdce potřebným . 

Právní nařízení pro psaní výročních zpráv se mohou měnit, nebu-
dou-li ale ochotní a obětaví charitní pracovníci, pak nebude 
o čem psát . Základem činnosti Charity jsou a vždy budou lidé 
ochotní pomáhat . To je potřeba vyzdvihnout a těm konkrétním 
mužům a ženám poděkovat, což tímto ze srdce činím .

P. Dr. Jan Larisch
prezident DCHOO






	Prázdná stránka



